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Kongres procy
W odwiecznej walce świata pracy z kapita

łem przewagę miał dotychczas kapitał. Za
pewniały mu ją nie tylko pieniądz, lecz i lep
sza organizacja obejmująca cały świat. 1 w 
świecie kapitału toczyła się wprawdzie i toczy 
zażarta walka pomiędzy niektórymi trustami 
i kartelami, lecz w walce z postępowym świa
tem pracy świat kapitału zawsze był jedno
lity i zwarty. I to właśnie dawało mu prze
wagę nad światem pracy, rozbitym na kilka 
■wzajemnie się zwalczających obozów.

Największą przedwojenną międzynarodową 
organizacją świata pracy była tak zwana Mię
dzynarodówka Amsterdamska. Reprezentując 
najsilniejsze związki zawodowe większości 
krajów mogła była odegrać wielką rolę w wal
ce o lepszy porządek rzeczy na świecie, ale 
nie odegrała prawie żadnej, bowiem całą jej 
działalność cechowały oportunizm i bierność. 
Uchwały międzynarodówki w sprawie wałki 
z faszyzmem, walki o pokój, a nawet walki 
o polepszenie bytu mas pracujących nie zo
stały wykonane przez jej przewódców. Mię
dzynarodówka Amsterdamska zawiodła po
kładane w niej nadzieje świata pracy.

W lutym bieżącego roku odbyła się w Lon
dynie światowa konferencja związków zawo
dowych, która wyciągnęła należyte konse
kwencje z przedwojennych doświadczeń. Kon
ferencja postanowiła stworzyć nową między
narodową organizację świata pracy, organi
zację jednolitą, obejmującą cały świat, orga
nizację, która byłaby istotnym czynnikiem 
walki o postęp, o demokrację, o trwały pokój, 
o lepsze jutro mas pracujących całego świa
ta. W tym celu zwołany został światowy kon
gres związków zawodowych, który obecnie 
obraduje w Paryżu.

W kongresie tym bierze udział 300 delega
tów, reprezentujących świat pracy 56 państw, 
w tej liczbie największych mocarstw: Stanów 
Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Wiel
kiej Brytanii. Polska jest reprezentowana 
przez 4 delegatów. Na podkreślenie zasłu
guje fakt udziału w kongresie delegacji ra
dzieckich związków zawodowych, które — 
podobnie' jak część amerykańskich i polskich 
— nie były reprezentowane w Międzynaro
dówce Amsterdamskiej. Nowa międzynaro
dówka będzie więc reprezentowała cały świat 
pracy, cały światowy ruch zawodowy nieza
leżnie od rasy narodowości, wyznania i po
glądów politycznych. Jedynie ruchy faszy
stowskie są wyłączone od udziału w nowej 
międzynarodówce.

Projekt statutu jednomyślnie uchwalony 
przez komitet administracyjny i przedłożony 
kongresowi do zatwierdzenia obok zasady 
jednolitości całego światowego ruchu zawo
dowego ustala w odróżnieniu od praktyki Mię
dzynarodówki Amsterdamskiej obowiązko
wość uchwał nowej międzynarodówki. To 
znaczy: jej uchwały będą bezwzględnie obo
wiązywały wszystkich jej członków. Dotych
czas było inaczej—dlatego międzynarodówka 
zawodowa nie mogła spełniać swych zadań.

Zadania Międzynarodowej Federacji Związ
ków Zawodowych są olbrzymie. Zasadniczym 
jej zadaniem jest organizowanie walki o trwa
ły pokój. Słusznie pisze Louis Saiłlant, sekre
tarz francuskiej Konfederacji Pracy, że „Kon
gres paryski powinien dać robotnikom całe
go świata coś więcej niż nadzieję. Musi im 
dać pewność, że potrafi w sposób najbardziej 
skuteczny zapewnić pokój". Jest to zadanie 
najważniejsze, bowiem utrwalenie pokoju 
i zasady współpracy międzynarodowej jest 
podstawowym warunkiem rozwiązania powo
jennych zagadnień, od czego znowu zależy 
poprawa bytu mas pracujących. Walka o u- 
trwalenie pokoju musi więc być równocześnie 
walką o przestawienie całej produkcji świa
towej na planową produkcję pokojową, 
której celem będzie nie zysk kapitalistów, lecz 
zaspokojenie potrzeb całej ludzkości.

Światowa Federacja Związków Zawodo
wych byłaby potęgą, zdolną do wykonania 
tych zadań. Przeto siły wsteczne usiłują nie

Gorące debaty w Paryżu
Paryż, 28. 9. (Polpress). Sala teatru Palais 

de Charlot przedstawia wygląd imponujący. Na 
ciemnym tle umieszczono parę gołębi z "gałązką 
oliwną. Na sali znajdują się emblematy naro
dowe wszystkich państw bforąeych udział w 
kongresie. Na zewnątrz gmachu umieszczone są 
sztandary państw uczestniczących. Polska flaga 
narodowa' zwisa jako szósta z rzędu.

Na wczorajszym posiedzeniu delegacja bry
tyjska zgłosiła sprzeciw przeciw powołaniu 
Wszechświatowej Organizacji Związków Zawo
dowych. Delegacja brytyjska dowodzi, że nale
żałoby tymczasowo pozostawić stan obecny, a 
stworzyć ‘nową organizację, po wciągnięciu do 
niej wszystkich organizacyj przedwojennych.

Przewodniczący delegacji radzieckiej — Kuźnie- 
cow, w przemówieniu swym udowodnił niecelo- 
wość brytyjskiego poglądu, dowodząc, że utwo
rzenie nowej organizacji świata pracy jest ko
nieczną dla ustabilizowania warunków pokoju. 
Przy dobrej woli i w stosunkowo krótkim fczasie 
można — zdaniem delegacji radzieckiej — do
prowadzić do stworzenia nowej organizacji. De
legacje Francji, Polski, Ameryki Północnej i Po
łudniowej. dominiów i kolonii brytyjskich wy
powiedziały się za poglądem radzieckim. Po
gląd brytyjski poparły państwa skandynawskie 
i Belgia. Przedstawiciel delegacji brytyjskiej 
oświadczył, że nie uzna większości i podtrzymuje 
swój wniosek.

Podpisanie umowy polsko-rumuńskiej
Warszawa, 28. 9. (Polpress). W Prezydium 

Rady Ministrów odbyło się podpisanie dwóch 
dodatkowych protokółów do umowy handlowej 
polsko-rumuńskiej, zawartej W Moskwie.

Wyjazd dyrektora Wojnara do Moskwy
Warszawa, 28. 9. (Polpress). Ob. Jan Woj

nar, dyrektor departamentu Min. Żeglugi i Han
dlu Zagranicznego, wyjechał do iMoskwy. Celem 
wizyty jest przeprowadzenie rozmów w sprawie 
dalszej odbudowy i normalnego funkcjonowania 
naszych portów w Gdańsku i Gdyni.

Polonia amerykańska pamiętała o Polsce
Paryż, 28. 9. (Polpress). Przewodniczący Zw. 

Zaw. Polaków amerykańskich, L. Krzycki, w wy
wiadzie udzielonym przedstawicielowi Polpressu 
zakomunikował, że w okresie okupacji Polacy 
amerykańscy czynili wszelkie wysiłki celem ulże
nia doli swych braci w kraju. Polonia amerykań
ska zebrała odzieży i bielizny zimowej na sumę 
1 500 000 funtów, lecz niestety nie mogła żadnym 
sposobem wysłać przesyłki do kraju. W czerwcu 
1944 roku Krzycki zwrócił się do przedstawi
ciela „rządu" londyńskiego — Romana Świetlika,

aby dołączył tę przesyłkę do transportów, jakie 
wychodziły do Związku Radzieckiego i aby spo
wodował rozdzielenie darów ludności poląkiej 
wyzwalanej wówczas przez Armię Polską i Ar
mię Radziecką. Propozycja przedstawiciela Po
lonii amerykańskiej spotkała się z kategoryczną 
odmową.

Na zaproszenie Centralnego Komitetu Związ
ków Zawodowych, natychmiast po zakończeniu 
obrad w Paryżu, Leon Krzycki przybędzie do 
Polski.

Wrzenie na Dalekim Wschodzie
Zakaz ładowania statków do Indii Wschodnich

Sydney, 28. 9. (Polpress). Australijski
Związek Zawodowy robotników portowych wy
dał zakaz ładowania, i naprawiania statków uda
jących się do Indii Wschodnich z ładunkiem 
broni lub amunicji, które mogłyby być użyte w 
walce z nowo powstałym jawajskim rządem re
publikańskim. Jednocześnie uchwalono rezolucję 
rotestującą przeciwko wprowadzeniu przez rząd 
rytyjski oddziałów japońskich do walki z ru

chem niepodległościowym na Jawie.

Sytuacja na Jawie
Sydney, 28. 9. (Polpress). Rzecznik rządu 

holenderskiego oświadczył przez radio, że zakaz 
australijskiego związku zawodowego robotników 
transportowych ładowania statków udających 
się do Indochin, wywołany został niezrozumie
niem sytuacji. Milionom mieszkańców Indii Ho
lenderskich grozi śmierć głodowa, o ile zakaz 
nie będzie zniesiony. Dzienniki w Sydney nato
miast publikują oświądczenie przedstawiciela

jawajskiego rządu republikańskiego, że wzamian 
za ofiary poniesione w walce z Japonią, Indiom 
Wschodnim powinno być przyznane prawo po
wołania rządu demokratycznego, zgodnie z Kar
tą Atlantycką.

Australijski minister aprowizacji i transportu, 
Askley, wydał rozporządzenie, by wszelkie ła
dunki zawierające broń i amunicję zostały 
wstrzymane. Minister wezwał robotników porto
wych do utrzymania spokoju, gdyż wrzenie zo
stało wywołane sprawami nie dotyczącymi bez
pośrednio Australii.

Strajk robotników portowych 
w Nowej Zelandii

L o n d y n, 28. 9. (Polpress). Agencja Reutera 
donosi, że strajk robotników portowych w do
kach australijskich został poparty przez robotni
ków w Nowej Zelandii. Robotnicy odmówili ła
dowania okrętów, które mają przewozić broń 
dla stłumienia powstania narodęwego.

Spotkanie cesarza japońskiego z pen. Mae Arthnrem
Nowy J o r k„, 28. 9. (Polpress). Prasa amery

kańska żywo komentuje spotkanie cesarza japoń
skiego z gen. Mac Arthurem. Dzienniki pod
kreślają, że mimo twierdzenia oficjalnych kół 
japońskich, iż wizyta cesarza u gen. Mac Arthura 
będzie zwykłym aktem uprzejmości — Hirohito 
swym postępowaniem, które nie zna preceden
sów w historii Japonii, chce pokazać' narodowi 
japońskiemu, że całkowicie akceptuje warunki 
konferencji poczdamskiej.

Londyn, 28.^9. (Polpress). Fotograf wojsko
wy, który był obecny przy spotkaniu cesarza 
Hirohito z gen. Mac. Arthurem opowiedział ko
respondentowi Reutera w Tokio, że cesarz ukło
nił się pierwszy i podał rękę generałów^ amery
kańskiemu. Gen. Mac Arthur zapytał cesarza, 
ozy pozwoli się sfotografować. Kiedy cesarz wy

Trzy rządy powstaną 
w amerykańskiej strefie okupacyjnej

Nowy Jork, 28. 9. (Polpress). Gen. Eisen
hower oznajmił o utworzeniu w amerykańskiej 
strefie okupacyjnej trzech okręgów: Hessen, 
Wurtemberg i Bawarii, w których powstaną trzy 
odrębne rządy.

NÓwa urzędowa agencja prasowa 
w Japonii

Londyn, 28. 9. (Polpress). Agencja Reutera 
donosi, że na miejsce japońskiej agencji prasowej 
„Domei" została utworzona nowa urzędowa agen
cja prasowa pod nazwą „Press Association of Ja- 
pan“.

raził swą zgodę, fotograf dokonał zdjęć. Spot
kanie Hirohito z Mac Arthurem jest drugim w 
historii Japonii wydarzeniem, podczas którego 
cesarz składa wizytę osobie świeckiej.

Londyn, 28. 9, (Polpress). Specjalny kore
spondent Reutera z Tokio donosi, że cesarz ja
poński przybył z wizytą do gen. Mac Arthura 
do ambasady amerykańskiej w dniu 27 września 
br. o godz. 10-tej rano według czasu japońskie
go. Pięć wielkich limuzyn przywiozło cesarza ze 
świtą i kilkoma członkami rodziny. W czasie 
dość długiej rozmowy poza gen. Mac Arthurem 
i cesarzem obecny był tylko tłumacz. Przybyli 
z cesarzem członkowie świty wyczekiwali w mię
dzyczasie w przyległym pokoju. W czasie wizyty 
cesarza wojsko amerykańskie nie dopuszczało 
nikogo do gmachu ambasady.

Przed zerwaniem stosunków 
dyplomatycznych Urugwaju 

z Hiszpanią
Waszyngton, 28. 9. (Polpress). W dyplo

matycznych kołach mówi się o zerwaniu stosun
ków dyplomatycznych rządu urugwajskiego z Hi
szpanią. Przyczyną tego jest gwałtowna nota wy
stosowana przez hiszpańskiego ministra spraw 
zagranicznych do rządu Urugwaju. Nota za
wiera protest przeciw’ko oficjalnemu przyjęciu 
członków republikańskiego rządu hiszpańskiego 
przez senat Urugwaju. Minister spraw zagrani
cznych Urugwa ju w ęnergicznyoh słowach odpo
wiedział na notę.

JHiliej-ant stoi na straży mienia pahshootoefjo

dopuścić do powstania takiej potęgi. Siły te 
stwarzają poważne trudności na kongresie 
paryśkim. Mogą one opóźnić proces konsoli
dacji sił świata pracy, lecz papewno nie zdo-

lają. go zupełnie zahamować. Bowiem proces 
ten jest wynikiem historycznych konieczno
ści, stworzonych przez samo życie.

J. Z.

Stanowisko Jugosławii w sprawie 
Triestu

Londyn, 28. 9. (Polpress). Ambasada jugo
słowiańska w Londynie ogłosiła komunikat w 
sprawie Triestu. W komunikacie tym podkre
ślono, że Jugosławia godzi się na umiędzynaro
dowienie portu, lecz nie miasta.

Zdemontowanie
pięcia przedsiębiorstw niemieckich
Nowy Jork, 28. 9. (TASS). Agencja Asso

ciated Press komunikuje, że gen. Eisenhower wy
dal rozkaz zdemontowania urządzeń pięciu naj
większych niemieckich zakładów przemysłowych. 
Urządzenia te zostaną wywiezione ^ia konto re
paracji. Między wspomnianymi pięciu zakładami 
znajduje się: Bayerische Motorwerke i Gross- 
kraftwerke w Monachium, podziemna fabryka 
motorów pod Heidelbergiem, wielka fabryka ło
żysk kulkowych „Kugclfischer" (Schafe i Co) 
w Schweinfurcie oraz stocznie okrętowe w 
Bremen.

Oświadczenie, opublikowane w tej sprawie 
głosi, że nie zostało jeszcze rozstrzygnięte, jakie 
państwa otrzymają'te pierwsze odszkodowania 
reparacyjne.

Skarb japoński i majątek cesarza 
na pokrycie odszkodowań wojennych

L o n d y n, 28. 9. (United Press). Gen. Mac 
Arthur nakazał rządowi japońskiemu przedłoże
nie dokładnych wykazów finansów japońskich 
z wykazem stanu majątku cesarza japońskiego 
włącznie.

Cały skarb japoński jak i własność państwa 
wraz z własnością cesarza będą użyte na pokry
cie odszkodowań wojennych.

I
Japoński okręt „Nagato" 

będzie pomnikiem zwycięstwa
Nowy J o r k, 28. 9. (Polpress). Japoński 

okręt wojenny „Nagato", który miał być zbom
bardowany bombą atomową w odległości 500 mil 
od wybrzeży Japonii, odpłynie do Stanów Zje
dnoczonych i będzie zakotwiczony w jednym 
z portów jako „symbol zwycięstwa". Do celów 
eksperymentalnych z bombą atomową posłuży 
prawdopodobnie inny okręt japoński.

Stany Zjednoczone nawiązują 
stosunki dyplomatyczne z Węgrami
N o w y J o r k, 28. 9. (Polpress). Rząd Stanów 

Zjednoczonych postanowił nawiązać stosunki 
dyplomatyczne z Węgrami.

Nowe strajki w Stanach Zjednoczonych
Nowy Jork, 28. 9. (Polpress). Stanom Zje

dnoczonym -grozj nowy strajk 250 tys. robotni
ków, należących do Związków Zawodowych 
przemysłu naftowego. Robotnicy domagają się 
30°/o podwyżki płac, gdy tymczasem pracodawcy 
godzą się tylko na 15-procentową podwyżkę. 
Strajk windziarzy, który trwa już od kilku dni, 
rozprzestrzenia się coraz bardziej.

Ludność malajska 
domaga się niepodległości

Londyn, 28. 9. (Polpress). Agencja Reuter* 
donosi, że ludność malajska domaga się tak sa
mo jak ludność Jawy, przyznania jej całkowitej 
niepodległości. W miejscowości Johore „Malaj
ska Partia Mahometańska" wystąpiła z żądaniem 
utworzenia państwa „Zjednoczonych Ras", tj. 
Chińczyków, Malajów i Hindusów.

Rozruchy w Sjamie
Waszyngton, 28. 9. (Polpress). Korespon

dent Reutera donosi z Bangkoku, że rząd sjam- 
ski wyznaczył komisję dla zbadania przyczyny 
ostatnich rozruchów. Chińczycy kontynuują wło
ski strajk i miasto jest pozbawione żywności.

Wojska angielskie będą wycofane 
z Indyj Holenderskich

Londyn, 28. 9. (Polpress). Agencja Reutera 
donosi, że po rozbrojeniu wojsk japońskich i re
patriacji jeńców angielskich, wojska brytyjskie 
i australijskie będą wycofane z Jawy, Sumatry, 
Borneo, Celebesu oraz Miamu i Indochin.
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Co słychać
w śwlecie

Dziennik moskiewski „Prawda** odznaczony 
zostanie orderem Lenina — za zasługi oddane 
Związkowi Radzieckiemu.

Generał Mac Arthur wydał zakaz produkcji 
broni przez fabryki japońskie.

Z dniem 30 października br. wszystkie za
kłady przemysłowe w Ameryce przejdą na pro
dukcję pokojową.

— Prezydent Tru m a n zainicjował zbiórkę 
odzieży dla ludności krajów zniszczonych przez 
wojnę.

— V\ Trieście wybuchł strajk robotników por
towych. Jest to pierwszy strajk antyfaszystowski. 
Robotnicy protestują przeciw masowemu zwal
nianiu z pracy.

— Na życzenie władz polskich radio brytyjskie 
sprostowało swoje oświadczenie, że oficerowie 
polscy wracający, do kraju mają prawo do ma
jątków o powierzchni 4 ha. Każdy wracający do 
kraju oficer polski ma prawo do 10 hektarowej 
posiadłości na Zachodzie.

— W Nowym Yorku wybuchł strajk windzia
rzy, który ogarnął 11 tysięcy Ipdzi.

— Zmarl jeden z najstarszych rosyjskich re
żyserów filmowych — J. A. Protazanow.

— Hiroszimę, miasto zniszczone przez bombę 
atomową, nawiedził tajfun, podczas którego zo
stało zabitych 8.761 ludzi, a ponad 90 tys. zostało 
Tannych. ,

— Agencja TASS donosi z Teheranu, że w 
związku z demobilizacją stolicę Iranu opuściły 
wszystkie oddziały Armii Czerwonej.

— W stanie Texas (U. S. A.) zastrajkowało 
ponad 13 tys. robotników naftowych, skutkiem 
czego wszystkie większe rafinerie zostaną wkrót
ce zamknięte.

— W Patagonii (Anteryka Płdn.) wykryto za
konspirowaną organizację niemiecką, która po
siadała radiową stację nadawczą, zainstalowaną 
w przedsiębiorstwie rolniczym.

— Na rozkaz gen. Mac Arthura majątki Nie
miec, Włoch, Bułgarii,, Finlandii, Sjamu i Rumu
nii, znajdujące się na terenie Japonii — podlegaj; 
sekwestracji.

— Coraz więcej robotników w Grecji przy
łącza się do strajkujących. Rada ministrów po
stanowiła powziąć energiczne kroki aż do ogło
szenia stanu wyjątkowego.

— Oddział żołnierzy greckich przekroczył gra
nicę albańską. Interwencja albańskiej straży 
granicznej zmusiła Greków do wycofania się za 
granicę.

— Z dniem 1 grudnia amerykańska kwatera 
główna na morzu Śródziemnym będzie rozwią
zana.

' v w kraju
— Flotylla odrzańska liczy obecnie 13 holowni

ków, 80 barek i 8 barek zmotoryzowanych. Liczba 
ta powiększy sięo jednostki wydobywane z wody 
(zatopione przez uciekających Niemców).

— Dotychczas uruchomiono 17 kopalń węgla 
oraz 4 koksownie, których produkcja jest większa 
niż przed wojną. Wydobywa się dziennie 32 tys. 
ton węgla. W kopalniach pracuje 30 tysięcy 
górników.

— W Warszawie powstał oddział Towarzystwa 
Ptzyjażni Polsko-Francuskiej. Jest to po Krako
wie drugi oddział tego towarzystwa.

— W Inowrocławiu, po 5-ciomiesięcznym re
moncie uruchomiono hutę szkła „Irena". Huta 
produkuje: szklanki, kieliszki, butelki do lekarstw 
i balony. ,

— W Warszawie rozpoczęło się już rozdawni
ctwo węgla na zimę. Ze Śląska nadeszło 2.200 toń 
węgla, a w najbliższych dniach oczekiwany jest 
nowy transport około 1.100 ton.

— 35.000 ton ziarna jako pożyczkę siewną na 
przeciąg jednego roku otrzymają gospodarstwa 
chłopskie na terenacji zniszczonych.

— Ministerstwo Odbudowy tfraju przekazało 
ostatnio na odbudowę powiatów województwa 
śląsko-dąbrowskiego kwotę 10 milionów złotych.

— Urząd pocztowy w Gdyni ma już bezpo
średnie połączenie radiowe zeSzwecją, Norwegią 
i Finlandią.

— W ciągu najbli/szych 2 miesięcy spodzie
wane jest przybycie z ładunkiem 'dla Polski 1] 
statków UNRRA do portów w Gdyni i Gdańsku.

— W lipcu b. r. tylko na wybrzeżu gdańsko-
gdyńskim złowiono 137.000 kg ryby a w sierpniu 
już 240.000 kg. F

— Do Warszawy przybył na stanowisko attache 
prasowego ambasady Jugosławii — p. Labud Ko- 
sowac.

— W Gorzowie odnaleziono- maszyny wywie
zione przez Niemców z fabryki czekolady Pischin- 
gera w Krakowie.

— Nauka w szkołach publicznych (powszech
nych) oraz średnich jest bezpłatna. Komitety ro
dzicielskie zbierają składki na konieczne wydatki, 
ale nie są to opłaty przymusowe lecz dobrowolne.

Walny zjazd Związku Zawodowego 
Pracowników Przem. Poligraficznego

Warszawa, 28. 9. (Polpress). W dniach 
4—7 października br. odbędzie się w Gnieźnie 
ogólnokrajowy zjazd delegatów Związku Zawo
dowego Pracowników Przemyślu Poligraficznego. 
Omówiona ma być m. in. sprawa umowy zbio
rowej.

1 011 511 zrzeszonych w związkach 
zawodowych

Warszawa, 28. 9. (Polpress). Według ostat
nich danych Komisji Centralnej związków za
wodowych, liczba zorganizowanych robotników 
i pracowników zawodowych wynosi obecnie 
1,011,516 członków związków zawodowych. Naj
liczniejszym jest Związek Zawodowy Pracowni
ków Kolejowych (225,000 członków), następnie 
Zw. Zawodowy Pracowników Przemysłu Meta
lowego (85,035), Z w. Za w. Górników (69,000), 
Zw. Zaw. Robotników i Pracowników Przemy
słu Włókienniczego (61,941), Zw. Zew. Nauczy
cielstwa Polskiego (60,000) oraz Zw. Zaw. Pra
cowników Samorządowych i Użyteczności pu
blicznej (55,000).

W związkach niescentralizowanych zrzeszo
nych jest 258,024 członków. Związki te odbędą 
zjazdy krajowe i wybiorą władze centralne w 
październiku.

Naprawa szkód wyrządzonych 
przez Niemców

Warszawa, 28. 9. (Polpress). • Ze 105 km 
wiślanego wału ochronnego w powiecie kozie- 
nickini, który Niemcy zryli bunkrami i przekopali, 
zostało już naprawione 85 km. Na naprawę pozo
stałych 20 k'm potrzebne są dalsze kredyty. W 
ten sposób zostanie usunięta groźba wylewu wio
sennego na tereny Powiśla. Dotychczas przy 
17-tysiącach roboczo-dniówek wykonano w pow. 
kozienickim około 50 tys. nasypów i ząsypów 
oraz rozebrano 400 bunkrów i gniazd karabinów 
maszynowych.

Sara za napad rabunkowy
Bytom, 28. 9. (Polpress). W dniu 21 września 

przed Trybunałem Wojennym Armii Czerwonej 
w Bytomiu stanęło dwóch żołnierzy tejże Armii, 
oskarżonych o napad w stanie nietrzeźwym na 
dwóch przechodniów w parku miejskim.

Przewodniczący Trybunału w ostrych sławach 
potępił przestępstwo oskarżonych, mówiąc m. 
in.: „Napad dokonany na Polaków na terenie 
Polski zasługuje na, najsurowszą karę. Jesteśmy 
związani wieczystą przyjaźnią z bratnim naro
dem polskim i walczyliśmy razem za wolność 
wszystkich narodów słowiańskich, broniąc się 
przed nawałą faszyzmu hitlerowskiego. Każde 
przestępstwo, hańbiące mundur żołnierza, radzie
ckiego spotka się z najwyższą karą".

Trybunał Wojenny, po 40-minutowej nara
dzie, wydał ,wyrok, skazujący oskarżonych na 
karę po pięć'lat więzienia.

Rozruchy głodowe we Włoszech
R z y m, 28. 9. (Polpress). — Prasa włoska do

nosi, że w Apuli odbyły się rozruchy głodowe 
ludności, domagającej sie podwyższenia przy
działów żywnościowych. Policja otworzyła ogień,
3 osoby zostały zabite i kilkanaście odniosło rany.

Powrót jeńców austriackich
Wiedeń, 28. 9. (Polpress]. Na t^worzec wscho

dni w Wiedniu przybył z Z. S. R. R. transport 
7.600 austriackich jeńców wojennych, zwolnionych 
z obozów na mocy decyzji Rządu Radzieckiego 
Jest to pierwsza partia austriackich jeńców wojen
nych.

Kontrola cen W Ameryce
Waszyngton, 28. 9. (BBC). — Kontrola cen 

i racjonalizacja mięsa zostaną utrzymane w Ame
ryce aż do wiosny przyszłego roku, ze względu 
na pomoc państwom zniszczonym przez wojnę.

Katastrofa samolotu francuskiego
K a i r o, 28. 9. (BBC)I W pobliżu Malty uległ 

katastrofie francuski samolot pasażerski. W ka
tastrofie tej zginęło 19 osób. W liczbie zabitych 
znajduje się powracający z Moskwy dziennikarz 
Blanchaire.

Nowa zbrodnia reakcji
Trzej przedstawiciele Rady Zakładowej f-mv 

„Pierwsza Rudzka" w Rudzie Pabianickiej udali 
sie w myśl uchwały Rady Zakładowej na Śląsk, 
celem zakupu i dopilnowania transportu 20 wa
gonów węgla na potrzeby firmy i zaopatrzenia 
zimowego robotników. W drodze pod Często
chową zostali oni zamordowani, zwłoki w bestial
ski sposób zmasakrowano. Zbrodniarze zabrali 
15 000 zł gotówki, pozostawili natomiast przy za
mordowanych rzeczy i pieniądze osobiste. Mord

dokonany został, jak wskazują wszystkie oko
liczności, na tle politycznym. Śledztwo w toku.

Społeczeństwo łódzkie, Rudy Pabianickiej i 
Częstochowy, żywo zareagowało na bestialski 
mord. Odbywają się masówki robotnicze ostro 
potępiające zbrodnię. Zebrani z oburzeniem do- 
tnagają się radykalnych kroków przeciw reakcyj
nym zbrodniarzom, mordującym działaczy de
mokratycznych.

Rekord wydajności pracy
Katowice, 28. 9. (Polpress). W dniu 26-go 

września wydobyto 100 186 ton węgla, co stano
wi 980 kg na jednego górnika. Jest to przekro- 
fczenie normy dziennej o 100°/». Na specjalne wy
różnienie zasługują górnicy w Katowicach i Cho
rzowie, którzy ustanowili rekord wydajności 
pracy, wydobywając 1 tonę na osobę.

Aresztowanie działaczy 
demokratycznych w Hiszpanii

Moskwa, 28. 9. (TASS). Jak donoszą z Ma
drytu, władze hiszpańskie dokonały ostatnio ma
sowych aresztowań pośród działaczy demokra
tycznych w Hiszpanii. Według ostatnich donie
sień, osadzono w więzieniu około 1.000 osób w 
samym Madrycie.

Kapitały niemieckie w Hiszpanii
Londyn, 28. 9. (Polpress).—„Sundey Times" 

donosi, że w Madrycie czynna jest międzysojusz
nicza komisja kontrolna, której zadiłniem jest 
nałożenie sekwestru na kapitały i majątki nie
mieckie. Komisja ta napotyka w swej pracy na 
wielkie trudności, gdyż wielu Hiszpanów, zajmu
jących poważne stanowiska państwowe chowa po
ważne kapitały i kosztowności niemieckie. W ko
lach dobrze poinformowanych utrzymuje się, że 
Niemcy posiadali w Hiszpanii 50 rrtiłj. pezetów 
w banknotach, około 1 tony złota w monetach 
i inne kapitały. Nadto posiadają Niemcy udziały 
w wielu przedsiębiorstwach przemysłowych i han
dlowych w Hiszpanii.-

Prezes południowo-amerykańskiej 
Konfederacji Pracy przeciw rządowi 

gen. Franco
P a r y ż, 28. 9. (Polpress). Prezes Konfederacji 

Pracy Ameryki Łacińskiej Tóledano, który przy
był do Paryża na światowy Kongres Związków, 
Zawodowych oświadczył, że będzie się domagał 
nie tylko uznania emigracyjnego rządu hiszpań
skiego, lecz zerwania wszelkich stosunków z rzą
dem gen. Franco oraz ogłoszenia bojkotu gospo
darczego.

I
Abisynia chce ,mfeć dostęp do morza
Ad dis Abeba, 28. 9. (AFP). Rząd abisyń- 

ski opublikował tekst memorandum, przesłanego 
na konferencję pięciu ministrów spraw zagrani
cznych w Londynie, w którym prosi o pozwole
nie bronienia tez etiopskich na konferencji za 
pośrednictwem swych przedstawicieli. Etiopia 
domaga się odszkodowań nie w charakterze za
płaty za usługi oddawane Narodom Zjednoczo
nym przez dziesięć lat, lecz poprostu żąda zwro
tu ziem, któte należą do niej od wieków. Zwrot 
tych terytoriów, niezaprzeczalnie należących do 
Etiopii, posiada dla kraju,tego wielkie znaczenie 
ze względu na konieczność jej dostępu do morzą.

Obrady C. I. N. A. w Londynie
Londyn, 28. 9. (Polpress). Ostatnio odbyła się 

w Londynie doroczna sesja G. I. N. A. — Com- 
mission Internationale de Navigation Aerienne. 
Na sesji t.ej omawianp sprawy związane z reor
ganizacją podstaw prawnych międzynarodowej 
komunikacji lotniczej w oparciu o zawarte w 
1944 r. w Chicago międzynarodowe układy lob 
nicze.

W sesji tej z ramienia Min. Komunikacji ucze
stniczyli J. Madę jeżyk, p. o. dvrektora D. L. Ć. 
i M. Perłowski, p. o. naczelnika Wydziału Trak
torowego M. K., zaś z ramienia Polskich Linii 
Lotniczych „Lot" dyr. Węgrzecki, dyr. eksploa- 
tacyjno-handlowy P. L. L. „Lot" oraz A. Mako
wski, kierownik Wydziału Studiów i Umów 
P. L. L. „Lot".

Delegaci P. L. L. „Lot" nawiązali podczas swe
go pobvtu w Anglii ścisły kontakt zarówno 
z przedstawicielami brytyjskich i międzynaro
dowych sfer lotniczych, jak i z przedstawicielami 
międzynarodowych towarzystw komunikacji lot
niczej oraz przywieźli do kraju cenne materiały 
do studiów. /

na choroby społeczne
Każdy wrzód, co naród plami,
Rząd wyleczy dekretami.

Jerzy Tomski
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< ziem ódz^kanych
Rypin — przedpole Ziemi Lubuskiej
Powiat rypiński, przylegający do Odry, zaczął 

tętnić życiem. Dzięki przybyłym tu osadnikom 
wojskowym poczucie bezpieczeństwa jest całko
wite; wprawdzie polski żołnierz pracuje gdzie
niegdzie w polu z bronią na ramieniu, wpatrzony 
w spienione fale Odry, lecz „wilkołaków" nie wi
dać już od dawna. Powiat jest całkowicie oczy
szczony od Niemców.

Miasto Rypin lubuski częściowo zniszczone, to
nie w zieleni i w słońcu, ulice całkowicie oczy
szczone. Dzięki wytężonej pracy tutejszego bur
mistrza miasto szybko nabiera rumieńców żywo
tności. Ostatnio przybyto do nas około 1000 
osiedleńców Polaków, którzy zostali planowo roz
mieszczeni w powiecie. Czynne są już dwa młyny 
wodne i trzy gorzelnie- Kilka obiektów przemy
słowych czeka jeszcze na fachowców. Elektro
wnia jest .już uruchomiona, 'wodociągi zostały 
częściowo naprawione, ale na razie jeszcze są 
nieczynne. Prace nad odbudową miasta ruszyły 
z miejsca, lecz brak kredytów budowlanych ta
muje terhpo ruchu budowlanego.

Powiat odczuwa wielki brak inwentarza ży
wego: na 500 rodz;n przypada zaledwie 15 koni 
i 30 krów, wskutek czego cierpiała nawet akcja 
żniwna. Żyto i pszenica stoją już w stertach, 
lecz obfity urodzaj rzepaku został zmarnowany.

Miasto Rypin lubuski może wchłonąć jeszcze 
tysiące mieszkańców, gdyż przewidziana akcja 
wysiedlenia rodzin niemieckich zwolni do dyspo
zycji dla napływających tu ciągle osiedleńców zza 
Bugu wiele mieszkań wraz z całkowitym urzą
dzeniem. Czynne są już w mieście dwie piekarnie, 
rzeźnictwa i mleczarnia, brak jednak jest prze
mysłowych artykułów pierwszej potrzeby,- jak 
sody, mydlą i soli. Spółdzielczość rolniczo-han
dlowa oczekuje na dzielnych pionierów. Okręg 
rypiński należący do wybitnie rolniczych będzie 
dysponował nadmiarem produktów rolnych, które 
mogą być rozprowadzane po kraju w zamian za 
wyroby przemysłowe.

Rypin lubuski był ongiś jednym z szańców, 
broniących dostępu‘do Wielkopolski, o czym 
świadczą nieliczne już, ale dobrze zachowane śla
dy grodzisk rozrzuconych nad Odrą. Praca czeka 
na wszystkich: inżynier, stolarz, lekarz i archeolog 
znajdą tu bardzo wdzięczne pole działalności. 
Powiat nasz oczekuje gospodarczego zespolenia 
z krajem. Ryc

Pierwsza książka 
o Pomorzu Zachodnim

Koszalin (Polpress). Kurator Okręgu Szkol
nego Szczecińskiego dr Stanisław Helsztyński, 
znany literat i poeta, autor dzieł anglistytżnych 
i wydawca „Listów" Stanisława Przybyszewskie
go^ ukończył już pracę o Pomorzu Zachodnim, 
która nosić będzie tytuł „W piastowskich gro
dach Pomorza" Książka dr Helsztyńskiego za
wiera wiele cennyęh spostrzeżeń autora z podró
ży i wędrówek w roku bieżącym poprzez PiłęJ 
Szczecin, Starogard i Koszalin. Wszystkim tym 
miastom poświęcił autor barwne reportaże, od
noszące się zarówno do przeszłości słowiańskiej 
terenu Pomorza Zachodniego, jak też zaktuali
zowane z uwagi na chwilę obecna. Interesujący 
cykl tworzą dzieje, książąt piastowskich z Po
morza, Kaśka ze Szczecina, Bogusława Wielkie
go,, Eryka Słupskiego,, któla trzech zjednoczonych 
królestw skandynawskich i Krzywoustego. Książ
ka dzięki zgrupowaniu ogromnej ilości faktów, 
zebranych przez autora, ilustruje słowiański i pol
ski charakter Pomorza' Zachodniego.

WRS7 FELIETON

Przerywam zabawę...
Nie będę udawał świętoszka. Rilem. I wino, 

i koniak, i likieśr i wódkę i „bimber". Nieraz na
wet ponad miarę. Rzadko — ale zdarzało się. 
Znam przyjemność picia — i znam jego nieprzy
jemne strony. Mogę więc mówić jako znawca 
przedmiotu. Nie oburzam się łeż zbytnio, gdy wi
dzę, że w towarzystwie ludzie piją. Nawet, gdy 
się czasem zdarzy, że wy pi ją ponad miarę. Jestem 
człowiekiem zgodnym z usposobienia — nie lubię 
psuć zabawy — i nie lubię z powodu drobiazgu* 
a nawet ważnej, ale nie niebezpiecznej rzeczy pod
nosić krzyku. Niestety — nie mam w sobie żyłki 
purytańskiej, której potrzebę zresztą uznaję cał
kowicie.

Wydawałoby się więc, że wszystko jest w po
rządku i felieton ten jest niepotrzebny. 2e owszem
— wypijmy jeszcze po kieliszku a potem po dru
gim — 'i trzecim i czwartym... ho wszystko jest 
dobrze i znajdujemy się w milej kompanii. Nie
stety muszę zmącić zabawę. Nieprawda — nie jest 
w porządku, jest w bardzo wielkim nieporządku. 
Proszę zakorkować butelki — odłożyć kieliszki
— będziemy mówili na trzeźwo, przytomnie.

Te, co się obecnie nazywa piciem, jest obrzydli

wością ze względu na ilość, czystość, płeć i wiek 
pijących.

Pije się nieprawdopodobnie dużo — i to naj
częściej podłego, szkodliwego dla zdrowia „bim
bru'. Miara nigdy prawie nie jest zachowana. Lu
dzie przepijają zasoby, pensje, zarobki. Nie wy
starczy kilka kieliszkóią ale pi je się całymi bu
telkami... Za dużo, stanowczo za dużo.

Pije się zbyt często. Nie potrzeba uroczystości, 
nawet miłego spotkania z przyjaciółmi — wystar
czy pozór pozoru, żeby pić. Cień pozoru. Kupiło 
się coś — pije się. sprzedało — pije się. otrzymało 
dobrą wiadomość — pije się. tak samo, gdy się 

.otrzymało ztą wiadomość. Wymyśla się fantasty
czne powody, nieprawdopodobnie skomplikowane 
okoliczności, byle pić. A nawet nie wymyśla się 
już: picie jest dostatecznym powodem do picia 
Pije się więc, żeby pić... 1 łak w nieskończoność.

Pije się bez względu na pleć. Panie, a nawet 
panny upijają się. Sądzą, że w tym są nowoczesne 
czy europejskie. Znam kawał Europy — nie wi
działem tyle pijanych kobiet co u nas. Owszem, 
owszem — i tam bywają kobiety, które tak piją 
— ale to są te. o których publicznie się nie mówi. 
Z wiadomych względów. Z publicznych. Tymcza
sem u nas nawft kobiety poważne czy panny — 
piją publicznie, piją prywatnie, w domu, w re 
stauracji, na dancingu., „europeizując" się na spe
cyficznie „europejski" sposób. Nie, nie — piękne 
panie. To nie jest Europa, to napewno nie jest

Europa. Wszystko inne — tylko nie Europa! Pro
szę sobie wylać kubeł zimnej wody na głowę — 
przeczytać coś nie coś, otrzeźwiawszy nauczyć się 
nie tylko wdzięku i układania fryzur — lecz także 
charakteru — to będzie Europa. Płcie zaś nie — 
na pewno nie. Oązywiście nie chcę tu uważać 
wszystkich Polek, które w przeważającej części 
były prawdziwie europejskie. Ale jest za duży 
procent tych, które piją — i które właśnie w tym 
transie pijackim zbyt wesoło spędzały czas z oku
pantami, a także zresztą z nieokupantami... Wie
my... wiemy. 1 teraz da’ej piją, zarażając swym 
przykładem inne. High life'm koszarowo oku- 
panckim. który im — biednym — wydal się Eu
ropą i kulturą u> ogóle i kwintesencją nowo
czesności.

Pije się bez względu na wiek. Colowąsi chodzą 
pijani do nieprzytomności. Widziałem już zresztą 
także dzieci pijane. 1 to w „sztok" urżnięte. 
W twarzy aroganckiej papieros — a z ust odór 
alkoholu. Widok obrzydliwy w najwyższym sto
pniu. Nie mówię już o dorastającej młodzieży 
z wszystkich warstw społecznych i z wszystkich 
stowarzyszeń. Oczywiście nie o całej młodzież) to 
mówię — ale procent jest przerażająco i odrażają
co wysoki. Nie zazdroszczę tym młodym chłop 
com i dziewczętom. Napewno nie zazdroszczę iw 
takiej zabawy. Ale napewno też nie winszuję.

Nie jestem świętoszkiem. Ale za wiele, za czę
sto, za dużo kobiet ‘i młodzieży. Mam niejedno na

sumieniu fmyślę w tej chwili g alkoholu) — ale 
za wiele, stanowczo za wiele tego dobrego.

Nie jesjem łeż mścicielem zabawy. Ale ta zaba
wa przestoje być zabawną, a staje się obrzydliwą.

Nie udaję też fizjologa. Nie mówię, jak wątróbką 
puchnie, jak działa alkohol na umysł, na nerwy. 
Nie moja to sprawa. Nie jestem znawcą.

Na tyle jednak jestem na pewno znawcą, żeby 
wiedzieć to, co każdy rozsądny człowiek wie — 
nawet gdy nie pije — że alkohol jest szkodliwy, 
człowiek pijany jest nieprzyjemny, a społeczeń
stwo pijaków jęst chore i zwyrodniałe. Sądzę, że 
wszyscy rozsądni ludzie, nawet pijacy, ze mną się 
zgodzą. Nawet pijący. jeśli zupełnie już nie prze
pili zdrowego rozumu, sumienia i poczucia odpo
wiedzialności.

Społeczeństwo polskie przeżywa obecnie okres, 
w którym nie wolno mu być nietrzeźwym. Musi być 
bardzo trzeźwe, wiele trzeźwiejsze, niż kiedykol
wiek. Zbyt wielkie zadania stoją przed nim, by 
mogło sobie na nietrzeźwość pozwolić.

Proszę więc zakorkować butelki, odstawić kie
liszki. Nie będziemy pili dzisiaj po kieliszku, po 
drugim, trzecim, dziesiątym... i trzydziestym. NajP 
lepiej nie zaczynać od pierwszego, jeśli się ma 
slabą^glowę — i nie umie się po drugim — powie-' 
dziec: Dosyć! Przerywam zafiawę! •

Zaczyna być grubo nieprzyjemną. 1 jest pora 
trzeźwości!!!

Wojciech Bąk
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Średni i drobny przemy#} prywat
W dobie obecnej, w okresie odbudowy naszego 

życia gospodarczego, odgrywa średni i drobny 
przemysł ważną rolę.

Obejmuje on owe liczne zakłady pracy, które 
w swej różnorodności wytwarzają nie tylko arty
kuły codziennego użytku, ale nadto dostarczają dla 
wielkiego przemysłu środków produkcyjnych, a 
szczególnie ich części oraz materiałów pomocni
czych.

Średni i drobny przemysł powstaje zazwyczaj 
z inicjatywy jednostek ze świata pracy, mistrzów, 
techników, inżynierów, bądź też wytrawnych fa
chowców z kół handlowych.

Przy określeniu tej grupy zakładów bierze się 
pod uwagę rozmiar i stopień mechanizacji war
sztatów pracy, liczebność załogi, ilość i wartość 
wyprodukowanych fabrykatów.

Przed wybuchem ostatniej wojny zaliczano 
w Polsce do £rupy średniego przemysłu zakłady 
zatrudniające od 20 do 200 pracowników, posia
dające mechaniczne urządzenia swych środków 
produkcyjnych. W związku z objęciem przez pań
stwo większych przedsiębiorstw i konieczności 
rozszerzenia spółdzielczości, górna granica uległa 
przesunięciu w dół.

Okres ostatniej wojny i przygotowania zbrojeń 
do niej, świadczą o ważności warsztatów produk
cyjnych tego typu. Łatwość przestawienia wy
twórczości, swoboda w planowym rozlosowaniu 
fabryk, łatwość utrzymania tajemnicy produkcji 
i możliwość maskowania zakładów przed niebez
pieczeństwem nalotów spowodowały, ze Niemcy, 
Anglia i Francja w dużej mierze opierały wojen
ną wytwórczość na średnim i drobn/rn przemyśle

Minister przemysłu, ob. Minc, podkreślił w 
swym programie o gospodarczej odbudewie kraju, 
że „model gospodarczy w nowej demokratycznej 
Polsce rezerwuje możliwość rozwoju dla elemen
tów gospodarki indywidualnej". Średnie i drobnz 
przedsiębiorstwa prywatne powinny być kiero 
uane przez swoich właścicieli, którzy mają cal 
kowitą swobodę uruchamiania i organizowania 
swoich przedsiębiorstw.

Z kół rolniczych otrzymujemy poniższe uwagi:
' Oczy mieszkańców miast z niepokojem zwra

cają się ku wsi z pytaniem czy wieś i w. bieżą
cym roku gospodarczym spełni swe zadanie przez 
dostarczenie odpowiedniej ilości artykułów 
pierwszej potrzeby.

Na ogół panuje wśród mieszkańców miast 
biedne przeświadczenie, że mieszkanie*: wsi 
•.ma", a tylko z różnych względów „nie chce“ 
swej produkcji oddać. Tak jednak nie jest. Mie
szkaniec wsi „nie ma“ czasami nawet dla siebie, 
chociaż mógłby mieć, gdyby miarodajne czyn
niki przyszły mu z pomocą.

Jeżeli chodzi o zaopatrzenie w zboże chlebowe, 
to przy oszczędnej gospodarce chleba nam nie 
zbraknie, należałoby jednak już teraz pomyśleć 
o tym, czy starczy nam goi, biorąc również'pod 
uwagę tereny zachodnie, j&eli będziemy zboże 
przemielać na trzymając się linii „białego
chleba". Bezwątpienia, że czarny chleb stał się 
przez okres okupacji synonimem niewoli, że 
chcielibyśmy, w wolnej Polsce, nasz standart ży
ciowy podnieść, jeżeli jednak grozi nam brak 
tego chleba, to raczej będziemy z ochotą jeszcze 
przez rok jedli chleb czarny, by nie zaznać na 
przednówku głodu, by dostarczyć chleba na te
reny zachodnie, zaludniające się coraz gęściej 
rzeszami ciężko pracujących pionierów, tym 
więcej, że dla ogółu ludności pracującej jest 
biały chleb, niewydawany na kartki, niedo
stępny. A nieliczna warstwa niebieskich ptaków 
może się z powodzeniem bgz białego chleba oby
wać, jeżeli warstwa twórcza narodu bez niego 
się obywać musi.

Ważniejszym zagadnieniem to kwestia mięsa 
i tłuszczu. Mieszkańcy miast z niepokojem ocze
kują transportów UNRRA, które maja zaopa
trzyć nas w tak upragnione artykuły żywnościowe. 
Wśród rolników panuje jednak przekonanje, że 
nie UNRRA, ale oni byliby w stanie dostarczyć 
cennego białka i tłuszczu na rynek, gdyby mo,żńa 
im pomóc. Dla objaśnienia kilka danych.

By wyhodować krowę, względnie otrzymać od 
niej cielę,’ trzeba czekać około trzech lat. Świnię 
o wadze 100 kg, a więc sztukę mięsno-słoninową 
otrzyma się w ciągu pół roku. Z tego przykładu 
należałoby wyciągnąć wniosek, że rynek nasz 
winien być zaopatrzony w trzodę chlewną, a nie w bydło rogate, którego pogłowie jest już i tak 
katastrofalnie niskie.

Tymczasem jest przeciwnie. Przyczyną tego 
fatalnego w skutkach objawu jest właśnie to, że 
rolnik obawia się hodowli świń, bo gdy wvho- 
dowalby 5—10 sztuk trzody chlewnej, gotowej 
na sprzedaż, wtenczas łatwo mu sztuki te znikną,

Zmiana sytuacji geopolitycznej i z nią związane 
przesunięcie granic stawiają śriedniemu i drob
nemu przemysłowi w Wielkopolsce ważne za
dania. To też należy niezwłocznie przystąpić do 
odbudowy i uruchomienia istniejących i przez 
wojnę zniszczonych zakładów‘i do przestawienia 
warsztatów na produkcję, jakiej wymaga potrzeba 
chwili, do zorganizowania nowych placówek 
przemysłowych, mających przy obecnych warun
kach ekońomicznych rację bytu z uwzględnieniem 
akcji osiedleńczej na odzyskanych terenach, do 
przygotowania na eksport fabrykatów, do współ
pracy z organizacją zawodową, która stoi na straży 
interesów średniej i drobnej wytwórczości prze 
myślowej.

W okresie demobilizacji znajdzie się jeszcze 
sposobność do uzupełnienia brakujących części

Czyte&uaj. &Uzą;

Tak będzie najsprawiedllwiej!
Jeden z felietonów politycznych Polskiego Ra

dia poświęcony został sprawie, która niewątpli
wie zainteresuje naszych Czytelników.

W minionym tygodniu w jednej z audycji radia 
brytyjskiego w języku niemieckim komentator 
polityczny radia dla audycji przeznaczonych dla 
Niemiec omawiał sprawę pewnego oficera bry
tyjskiego, który jako członek ekspedycji okupa
cyjnej w Niemczech otrzyma! do rozwiązania 
bardzo „trudne" zadanie. Otóż rozstrzygnąć miał 
on spór o mieszkanie zajęte przez rodzinę pewne
go gestapowca. Gestapowiec ten jako zbrodniarz 
wojenny oczekuje obecnie na sprawiedliwy wy
rok sądowy za swe zbrodnie, rodzina jego zaś 
korzysta nadal z praw- spokojnych obywateli. 
Pięknie urządzone mieszkanie z wszelkimi wy- 
godami pozostawił oficer ten tym, którzy nie 
tylko nie protestowali, lecz . nawet korzystali 
z owoców niecnych praktyk swego ojca, męża 
czy brata. Ten oficer brytyjski może uwiedziony 
przez piękną Gretę, żonę tego drania hitlerow
skiego orzekł, że rodzina nie może cierpieć za 
winy jednego ze swych członków.

Polak stojący w tym wypadku na stanowisku 
biernego obserwatora osądziłby rzecz należycie. 
Nasz oficer z pewnością wywiązałby się z po
wierzonego mu zadania inaczej. Z pewnością, ro
dzina hitlerowska musiałaby zmienić swe kom
fortowe mieszkanie na ubikacje barakowe w imię 
odpowiedzialności zbiorowej, jaka ciąży na tych, 
którzy popierali hitlerowskie metody. Sucha litera 
prawa z pewnością otrzymałaby dostateczne za 
dośćuczynienie w takim rozwiązaniu.

W starożytnej Grecji dbano o wychowanie 
fizyczne na równi z wychowaniem duchowym. 
Hellenowie doceniali w petni konieczność nie 
tylko utrzymania, ale i podniesienia swej tężyzny 
fizycznej, dążąc t\-m samym do podniesienia tę
żyzny duchowej. Rozumieli, że słaby, chory czy 
ułomny człowiek nie włada w petni swymi zmy
słami i jest przez to samo mało wartościowym 
członkiem społeczeństwa. Dochodzili przy tym 
do takiej krańcowości, że dzieci ‘słabe i ułomne 
zabijali, pragnąc oszczędzić sobie trudu utrzy
mywania bezwartościowej jednostki i wychodząc 
poza tym z słusznego'założenia, że wady fizyczne 
.danej jednostki mogą się przenieść na jej po
tomstwo. Sport w starożytnej Grecji bvl upra
wiany przez wszystkich bez względu na' pocho
dzenie czy stanowisko społeczne i bez względu 
na wiek. Ze zrozumiałych względów obejmował 
sport w pierwszym rzędzie szerokie masy mło
dzieży. Od starożytnych dziejopisów dowiadu
jemy się o ćwiczeniach sportowych w szkołach, 
o igrzyskach i olimpiadach, które były świętem 
ludowym wszystkich Greków. Z czasem jednak 
Grecy zarzucili swą piękną ideę sportu, poddali 
się zniewieścialości i w konsekwencji utracili nie 
tylko wielkość, ale i wolność.

Od tej chwili karta sportu w wielkiej księdze 
dziejów ludzkości pozostaje niezapisana. Dopiero 
w ostatnich dziesiątkach lat, na przełomie XIX 
i XX wieku, zaczął się sport odradzać. Odrodze
nie to postępowało i postępuje do dziś dnia 
olbrzymimi krokami naprzód, prowadząc ludz
kość ku tym samym wyżynom, na jakich niegdyś, 
stali Grecy.

Wypadek powyższy nasuwa nam przeróżne 
aluzje, co do naszych zdrajców narodu. Nie
stety my według suchej litery prawa postępując 
mimo wielkiego głodu mieszkaniowego, patrzeć 
musimy jak rodziny volksdeutschowskie nadal 
zajmują swe niemieckie mieszkania, a nawet dość 
ęzęsto rozpierają się w meblach przydzielonych 
przez zbirów hitlerowskich po wysiedlonych do 
tzw. Gubernatorstwa. Czyż to jest słuszne?

Nie potrzebuję chyba dowodzić, że sprawa ta 
powinna być załatwiona zaraz bez zwłoki. Ro
dziny naszych zaprzedańców bez Wyjątku, czy 
czekają one na wyrok w procesie rehabilitacyj
nym czy też me, powinny być natychmiast wy
siedlone ze swych mieszkań do baraków, jakie 
znajdują się po naszych peryferiach miejskich 
na Osiedlu Warszawskim, Głównej itd. Nasze 
masy pracujące czekające po kilka miesięcy na 
mieszkania, powinny natychmiast otrzymać te 
mieszkania poniemieckie. Takie postępowanie 
moim zdaniem i zdaniem z pewnością większej 
części opinii społecznej będzie prawnie dopu
szczalne, będz>e najlepszym środkiem zaradczym 
na nasze bolączki mieszkaniowe, a równocześnie 
będzie odpowiednią karą dla tych, co po juda- 
s,.owsku za niemieckie karty żywnościowe sprze- 
uali swą polskość. Tak będzie najsprawiedliwiej!

Zet-Jot

ny i jego roiII. I . Wystawa szopenowska w Warszawie
a w dobae obecnej a r siz a w a, 28. 9. (Polpressj. W ramach uro-

maszyn i narzędzi, półfabrykatów i surowców. Za 
pasy nadprodukcji z czasów trwania wojny wnet 
się wyczerpią, a zapotrzebowania nie będzie można 
śak szybko pokryć.

Nieomal każdy z przemysłowców, który wrócił 
z bogatym doświadczeniem, zebranym w latach po
bytu w G. G„ na przymusowej pracy w Rzeszy, 
lub pracował jako podwładny w swoich warszta
tach pod terrorem najeźdźcy, ma teraz sposobność 
do zrealizowania zebranych w okresie niewoli do
świadczeń.

Przykładem przemysłu francuskiego, który na 
przełomie 20 wieku uruchomił liczne warsztaty 
średniego i drobnego przemysłu sposobem prymi
tywnym, niechaj jednostki z zdrową inicjatywą 
przystąpią do tworzenia nokych zakładów pracy 
chociaż w skromnych początkowo rozmiarach.

Nie wolno nam być obojętnym wobec akcji osie
dleńczej na terenach nowo odzyskanych. Przede 
wszystkim mamy obowiązek zorjentowania się w 
możliwościach uprzemysłowienia, przyłączonych 
do Wielkopolski nowych 14 powiatów Ziemi Lu
buskiej. Na zew ob; wojewody Widy-Wirskizgo 
należy w miarę możności przyczynić się do obsa
dzania opuszczonych tam placówek przemysło
wych. Tereny te nie są nam obce i nie różnią się 
pod względem struktury gospodarczej od ziem do
tychczasowego województwa poznańskiego.

Jeszcze jedno zadanie czeka na zrealizowanie 
ze strony średniego i drobnego przemysłu. Jest

nim zagadnienie eksportu tzw. „galanterji prze
mysłowej . Ten rodzaj produkcji obejmuje różno
rodne towary, które można wytwarzać w warszta
tach mniejszych, a które wymagają inwencji jed 
nostek, wyposażonych w niezłomną wolę, aby o 
własnych siłach i. własną ideą wytworzyć artykuł 
oryginalny i gustowny, kulturze polskiej odpo
wiadający. Są to wyroby ze skóry, drzewa, meta
lu, zabawki, tudzież niektóre artykuły przemysłp 
spożywczego.

Nasi bracia na emigracji, miliony ziomków raz 
proszonych na całej kuli ziemskiej, pragną naoy 
wać towary pochodzące z Polski i przyczynią sie 
do szerokiej propagandy w prowadzeniu imoorto- 
wanych z Polski towarów markowych, — Wielką 
pomocą w zrealizowaniu tych zadań będzie współ 
praca z organizacją zawodową.

W województwie poznańskim roztacza opiekę 
nad średnim i drobnym przemysłem „Związek 
Przemysłowców", t. z. w Poznaniu. Ta organiza
cja działa w myśl rozporządzenia Ministra Prze
myślu z dnia 25. 8. 45 w ścisłym porozumieniu 
z Izbą Przemysłowo-Handlową.

Średni i drobny przemysł spełni z pomocą władz 
państwowych i samorządowych swe zadania, jeżeli 
istotnie przyczyni się do rozwoju gospodarki na
rodowej, przejmując te funkcje produkcyjne, które 
w ramach gospodarki państwowej czy społecznej 
napotkałyby na trudności.

' Franciszek Maciejewski

Zaopatrzenie miast a stanowisko wsi
zrabowane przez grasujące po wsiach bandy zło 
zrabowane przez grasujące po wsiach gdzie nie 
gdzie bandy złodziejskie.

Hoduje więc nie ileby mógł, ale tyle ile po
trzebuje dla siebie, względnie na odstawę kon
tyngentową. Mając jedną tylko maciorę zyskuje 
od niej w ciągu roku dwa rzuty po 6 sztuk każdy, 
a więc po odkarmieniii około 1200 kg żywca. Cóż 
więc się z tymi prosiętami dzieje, jeżeli nie zo- 
stają w gospodarstwie? Rolnik sprzedaje je po 
względnie możliwej cenie, pojedynczo, małym 
hodowcom, którzy je po dojściu do 30 kg żywej 
wagi dla braku paszy zabijają dla siebie, oczy
wiście ze szkodą dla społeczeństwa. Dlatego też 
i popyt na prosięta jest ogromny, a pogłowie 
świń się nie powiększa.

Chcąc więc stan ten zmienić, należałoby:
1. poprawić stan bezpieczeństwa wsi; 2. wydać 

zakaz uboju cieląt — jałówek za wyjątkiem sztuk 
słabych; 3. oddziaływać odpowiednią propagandą 
w kierunku powiększenia pogłowia macior i tu
czu trzody chlewnej.

Jeżeli te warunki zostaną spełnione, to nie bę
dziemy potrzebowali spoglądać na miraże 
UNRRA, gdyż własną racjonalną gospodarką 
zaopatrzymy warstwy pracujące w artykuły spo
żywcze pierwszej potrzeby bez wyniszczania po
głowia zwierzęcego.

Istnieje jeszcze jedno zagadnienie, które nęka 
rolnika. Jest to nadmierna różnica cen. Pozwolę 
sobie ją podać. Za sztukę bydła otrzymuje rolnik 
w wolnym handlu od 8000'do 10 000 zł, co przy 
400 kg żywej wagi czyni 20—25 Zł za kg. Po od
liczeniu ubytku rzeźnego, zysku, opiat, podatku 
nie powinien 1 kg mięsa wołowego przy tej cenie 
za żywiec kosztować ponad 30 do 35 zł. A kosztu
je 60 do 70 zł. Zysk w wysokości 100% znika w 
kieszeni pośrednika, handlarza czy ’ przetwórcy. 
Podobnie przedstawia się sprawa zboża chlebo
wego. Za 100 kg żyta otrzymuje rolnik 300 do 
350 zł. Z tej ilości zboża otrzymuje Sie 50 kg 
mąki biaiej, z której znów wypieka się około 80 kg 
chleba, licząc go tylko po 1Ó Zł za 1 kg = 800 zł.
I w tym wypadku 100% zysku po odliczeniu 
kosztów handlowych znika.

Jedyną radą na Te niezdrowe stosunki byłaby 
interwencja władz, która skalkulowałaby dopu
szczalny zysk, by określić maksymalną cenę. 
W ten sposób uzyskałby rolnik za swe produkty 
możliwą cenę, a kosument płaciłby cenę dla siebie 
przystępną. Wówczas wzrosłoby wzajemne za
ufanie, a zbyteczni pośrednicy nie mając pola 
dla wyzysku staliby się aktywnymi członkami 
społeczeństwa pracującego.

Józef Maliński

Ogólnopolskie zawody sportowe
I znowu przoduje w sporcie młodzież, biorac 

w nim żywy, masowy udział. Odsuwa się od nie
zdrowej, rekordomanii, będącej wypaczeniem 
właściwego charakteru sportu, jako' masowego 
środka wychowawczego. Pojmuje sport jako swą 
konieczność życiową, nieodzowny atrybut szczę
śliwej młodości.

Wyrazem tego są Ogólnopolskie Zawody Spor
towe, jakie odbędą się w dniach 29 i 30 września 
br., zorganizowane przez Wydział Wychowania 
Fizycznego Zarządu Głównego Z. W. M. Pier
wszym celem tych zawodów jest wyłonienie re
prezentacji kraju na zawody międzynarodowe 
młodzieży demokratycznej. W zawodach brać 
będą udział obowiązkowo wszyscy członkowie 
organizacji w wieku od 16—25 lat, punktacja zaś 
odbędzie się na podstawie przepisów P. Z. L. A. 
z dodatkiem za^ ilość startujących zawodniczek 
i zawodników. Za największą ilość uzyskanych 
punktów otrzymuje zwycięski zespól nagrodę 
wędrowną Z.W.M. na rok 1945, wraz z dyplomem 
w formie złoconego znaku Z. W. M. na marmu
rowej płycie oraz komplet reprezentacyjnego 
ubioru sportowego na własność. Zawody te będą 
świętem sportowym mas pracującej i uczącej się 
młodzieży, która pragnie dowieść sooieczeństwu 
swej tężyzny fizycznej. Stefan Konopiński 

Poniżej podajemy treść komunikatu Wydziału 
Wychowania Fizycznego Z. G. Z. W. M.:

Uwaga! Ze -względu na odbywa jącę się w 
niedzielę, dnia 30 września, Święto Sportowe P. W. 
z okazji rocznicy powstania odrodzonego Wojska 
Polskiego, przesuwa się zawody sportowe Z.W.M. 
w samym mieście Poznaniu na następną niedzielę, 
to jest dnia 7 października.

War s»z a w a, 28. 9. (Polpress). W ramach uro
czystości narodowych przewidziane jest przewie
zienie serca Szopena do Warszawy. Odbędzie 

isię to święto 17 października br. W rocznicę 
śmierci genialnego muzyka w Warszawie w Mu
zeum Narodowym otwarcie wystawy szopenow
skiej. Wystawa ta obejmie;-autografy Szopena, 
pamiątki, fotografie portretów mistrza, dzielą 
Szopena wydane pod redakcją Paderewskiego, 
dzieła poświęcone: Żelazowej Woli — miejscu 
urodzenia Szopena, Warszawie — miastu Szo
pena (sztychy, malowidła, litografie itd. okresu 
1810 1830 r.). Wreszcie projektów dziel- 
nięy Szopena, która miałaby powstać w od
budowanej Warszawie. Ponieważ wiele pa
miątek szopenowskich związanych z Szopenem, 
zostało, jeżeli nie zniszczonych lub wywiezionych, 
to w najlepszym razie rozproszonych^ po całym 
kraju, Komitet organizacyjny uroczystości Szope
nowskich, aby móc dokompietować eksponaty, 
którymi rozporządza, zwraca się z gorącym ape
lem do wszystkich osób, które są w posiadaniu 
odpowiednich obiektów, by zechciały się skomu
nikować z nim w sprawie wypożyczenia ekspona
tów na wystawę. Siedziba Komitetu: gmach 
B. G. K. V piętro, pokój 508.

Liceum pedagogiczne we Wrocławiu
r o c 1 a w, 28. 9. (Polpress). Kuratorium 

Okręgu Szkolnego Wrocławskiego otwiera z 
dniem 1 października we Wrocławiu i w Zielonej 
Górze 1. 3-letnie liceum koedukacyjne pedago
giczne, 2. koedukacyjne kursy pedagogiczne, 
a) 6-tyg. wstępne, kursy pedagogiczne dla absol
wentów liceów, b) 3-miesięczne kńrsy wprowa
dzające do zawodu nauczycielskiego dla absol
wentów gimnazjów. 3. dwuletnie skrócone gim
nazjum. Przy zakładach zostanie zorganizowany 
internat, w Jctórym kandydaci otrzymają bez
płatnie pełne wyżywienie. Podania o przyjęcie 
z odpisami świadectw z życiorysem, należy kiero
wać jio Kuratorium Okręgu Szkolnego Wrocław
skiego we Wrocławiu, ul. Tiergarten 86.

)
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Pragnienie pokoju
która na okres sześciu lat pogrążyła 

ludzkość w otchłań największej tragedii jaką 
znają dzieje świata — scementowala i utrwaliła 
jedność wszystkich narodów pragnących wolnojci 
i pokoju. Osiągnęliśmy go za cenę życia milionów 
żołnierzy poległych na polach bitew, poprzez jęki 
oriar katowanych i mordowanych w obozach kon
centracyjnych, poprzez ruiny zniszczonych miast 
i wsi. Obecnie więc po tragicznych doświadcze
niach ostatnich lat ugruntowanie tak drogo oku
pionego pokoju winno być jedynym celem wy
siłków wielkich mężów stanu. W ich ręce zni
szczona wojną ludzkość ufnie składa odpowie
dzialność za przyszły swój los.
ą,TąIPc??s?n'1 posłuchajmy co na ten temat pisze 
Jodzki „Robotnik":

„Z prawdziwym niepokojem włdzimy pod
stępne działania sił odśrodkowych, które pra
gną tak zorganizować świat powojenny, by po
zostawić w nim ukryte sprężyny, mogące w 
przyszłości spowodować nowy wybuch i nową 
rzeź o nieobliczalnych skpfkach. W życiu mię
dzynarodowym krzyżują się dzisiaj i zwalczają 
dwie tendencje. Jedna,- która pragnie organizo
wać świat na wypróbowanej w boju zasadzie 
solidarności, w zrozumieniu niepodzielności 
pokoju, w oparciu o gwarancje mas ludowych. 
Druga — pragnęłaby świat z powrotem dzielić, 
krajać na części, a części te sobie przeciwsta
wiać w imię dobrze ukrytych interesów nie
których warstw społecznych, zainteresowanych 
w ustawicznym mąceniu i w podtrzymywaniu 
ciągłego niepokoju."
Jakie są te interesy, w imię których świadomie 

pcha się ludzkość w niebezpieczeństwo- ciągle no- 
wych konfliktów — wiemy wszyscy aż za dobrze. 
Rewelacje z okresu - pierwszej wojny światowej
pozwoliły nam poznać kulisy światowego teatru 
reżyserowanego przez przedstawicieli wielkiego 
kapitału, dla których wojna była1zawsze pierwszo- 
rzędnynj „businessem". Dla.ludzi tych budowanie 
obecnej organizacji świata w sposób nie wyklu
czający możliwości powstania w każdej chwili 
nowych konfliktów międzynarodowych — jest 
sprawą żywotną. Zyski, jakie czerpał FoTd w 
czasie obecnej wojny z dostaw wojennych dla 
Niemiec są przykładem kontynuacji tej polityki, 
jaką kroczył -wielbi kapitał przed trzydziestu laty.

„Mamy do czynienia na terenie międzynaro
dowym nieledwie z intrygami, mającymi pro
wadzić do storpedowania jednolitej organi
zacji Narodów Zjednoczonych, a do zbudowa
nia nowych stosunków na płaszczyźnie bloków 
i sojuszów terytorialnych — pisze dziennik 
dalej — bo: „krew jeszcze nie zakrzepła i po
bojowiska nie porosły jeszcze trawą, więc też 
pragnienia wrogów pokoju nie ujawniają się 
jeszcze w sposób wyraźny i otwarty".
Słyszymy już jednak o koncepcji „paktu za

chodniego", którego celem jest poiąęzenie Anglii 
z Francją, Belgią, Holandią i ewtl. Włochami dla 
przeciwstawienia się z jednej strony Związkowi 
Radzieckiemu, z drugiej zaś Stanom Zjednoczo
nym. Wiemy dobrze o co chodzi propagatorom 
tej koncepcji dzielącej świat na nowe odrębne 
bloki i fronty.

Zwycięstwo nad silami zła reprezentowanymi 
przez faszyzm było wynikiem solidarności, jaką 
ujawniły miłujące pokój narody w okresie ostat
niej wojny. Jest rzeczą jasną, że rozbicie tej soli
darności osłabia siię reprezentowanego przez 
zwycięskie narody frontu, osłabia fundamenty 
największym kosztem osiągniętego pokoju.

Dlatego też z niepokojem śledzimy rozwój wy
padków rozgrywających się na szerokiej arenie- 
międzynarodowej polityki. Wierzymy jednak, że 
dobra wola kierowników państw demokratycz
nych, walczących dla świętej sprawy pokoju 
świata, weźmie górę nad brudną grą dyploma
tyczną jego mącicieli. Ludzkość otrząsająca się 
z ogromu nieszczęść ostatniej wojny pragnie dzi
siaj jednego tylko — pokoju. 1, s.
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Akademia
z okazji „Dnia Spółdzielczości"

Z okazji „Dnia Spółdzielczości" odbędzie się 
w dniu jutrzejszym o godz. 11-tej w Teatrze 
Wielkim' akademia, na której wygłoszą, przemó
wienia przedstawiciele władz państwowych oraz 
partyj politycznych. Programowy referat wygłosi 
dyr. Banku „Społem" ob. Dederko.

Artystyczną część programu wypełnią wy
stępy znakomitych artystów: Ewy Bandrowskiej- 
Turskiej i Józefa Wolińskiego. Szereg utworów 
odegra orkiestra Teatru Wielkiego pod batutą 
dyr, Wojciechowskiego.

Poznański chór „Hasło" w Warszawie
W dniach od 21 do 23 bm. odbywało się w War

szawie Święto Kolejarza Polskiego. W ramach 
święta rozegrano zawody sportowe oraz zorgani
zowano dwa koncerty, w których wzięły udział: 
reprezentacyjna orkiestra Ministerstwa Komuni
kacji, orkiestra kolejowa z Poznania oraz znaily 
w Polsce i za granicą chór urzędników Dyrekcji 
Okręgu Poznańskiego. W dniu 23 bm. odbył się 
w sali kina „Roma" poranek muzyczny o godz. 12 
i koncert o godz. 18-tej". Na program poranku 
złożyły się występy reprezentacyjnej orkiestry 
Min. Komunikacji pod dyr. B. Ciupińskiego
1 chóru „Hasło" z Poznania. Rzęsiste oklaski li
cznie zebranej publiczności ze sfer kolejowych 
oraz przedstawicieli* władz świadczyły ,o pozio
mie produkujących się zespołów. Chór „Hasło" 
w składzie 50 osób pod kierownictwem znanego 
kompozytora chóralnego i świetnego dyrygenta 
prof. St. Kwaśriika wykonał szereg pieśni: Lach
mana, Garbusińskiego, Moniuszki i Kwaśnika. 
Poziom wykonania świadczył o pracy chóru i dy
rygenta. W koncercie wieczornym wystąpiła or
kiestra z Poznania, która pod batutą kapelmi
strza Pełczyńskiego odegrała „Polonię" Wagnera, 
Potpouri z „Wesołej wdówki", „Moniuszko- 
nianę" oraz szereg drobniejszych utworów. Chór 
„Hasło" zdobył szturmem publiczność, która 
grzmotami oklasków zmusiła go do licznych bi
sów. Znakomite wykonanie, świetność głosów, 
przepiękna fraza i logiczna dynamika wprowa
dziły w zachwyt licznie zebranych słuchaczy. 
„Hasło" reprezentowało znakomicie Poznań. Cała 
impreza zorganizowana przez warszawski od
dział Związku Zaw. Kolejarzy stała na wysokim 
poziomie, wykazując sprężystość i celowość pra
cy organizatorów.

Do Poznania przybył nowy transport 
UŃRRA

Jak się dowiadujemy, drogą z Konstancy do 
Poznania przybył nowy transport UNRRA, zło
żony z 21 wagonów. Tym razem nadeszły części 
maszyn i narzędzia rolnicze, przeznaczone dla 
województwa poznańskiego. Na transport skła
dają się części żniwiarek i traktorów, brony, 
pługi itp., które po zwolnieniu przez Ministerstwo 
Rolnictwa natychmiast zostaną rozdzielone. Ró
wnocześnie przystąpi się do montowania maszyn 
rolniczych. Maszyny te oddadzą' rolnikom duże 
usługi na wipsnę, zwłaszcza w powiatach zacho
dnich naszego województwa, gdzie brak inwen
tarza gospodarczego jest bardzo dotkliwy. Sy
gnalizują również przybycie dalszych transpor
tów UNRRA z Gdyni. W tych dniach udaje się 
przedstawiciel JjNRRA naszego województwa 
do Warszawy celem omówienia ważnych zaga
dnień i uzyskania potrzebnych zwolnień.

Za przewóz wózków dziecięcych 
w tramwajach trzeba płacić

Na skutek 'ostatniej podwyżki cen biletów 
tramwajowych, mocą której za przewóz bagażu 
wykupić należy bilet dziesięciozłotowy, do
chodzi nieraz do nieporozumień między kon
duktorem a osobami przewożącymi tramwajem 
dzieci we wózkach. Konduktor wychodzi z za
łożenia, że za zajęcie miejsca przez wózek na
leży wykupić bilet równy w cenie biletowi baga
żowemu — gdy natomiast pasażerowie wychodzą 
ze stanowiska, że za przewóz niemowląt nie po
trzeba w ogóle płacić.

Dyrekcja Miejskiej Poznańskiej Kolei Elektry
cznej, po rozpatrzeniu kwestii spornej, zadecy
dowała, że za przewóz dzieci płacić nie trzeba, 
natomiast w okresie obecnego natężonego ruchu, 
gdy w Poznaniu odczuwa się dotkliwy brak wo
zów i przyczepek tramwajowych, za przewóz 
dzieci we wózkach wykupić należy bilet w cenie
2 zł, a więc taki sam, jaki wykupuje 'dorosła 
osoba.

Nowy rozkład jazdy kolejowej
Poznańska Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo

wych wydała nowy rozkład jazdy kolejowej 
z ważnością od dnia 25 hm. W rozkładzie 
uwzględniono nowy czas obowiązujący na kole
jach oraz wstawiono szereg nowych pociągów 
i połączeń. Szczególnym udogodnieniem jest uru
chomienie linii Poznań—Warszawa przez Wrze
śnię i Kutno, co wpływa na skrócenie czasu po
dróży i odciąża istniejące połączenie przez 
Ostrów Wlkp, i Łódź.

Rejestracja zapotrzebowania 
na produkty naftowe

Ministerstwo Przemysłu zwraca się za pośrednictwem !zhv 
Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu do wszystkich placówek 
przemysłu prywatnego o odwrotne zgłoszenie zapotrzebowa
nia na wszelkie produkty naftowe na rok 1946.

Ministerstwo Przemysłu zwraca uwa^ę na wielką wagę 
uchwycenia całego zapotrzebowania i rzeczowego, ścisłego 
i’ sumiennego opracowania zapotrzebowania i terminowego 
złożenia materiałów. przv czym za właściwe wypełnienie for
mularzy są odpowiedzialne zarządy placówek i instytucyj 
przemysłowych.

Materiały te są potrzebne do opracowania planu produkcji 
krajowej, jak i importu omawianych artykułów naftowych.

Zgłoszenia należy złożyć na właściwych formularzach, opra
cowanych przez Centralę Produktów Naftowych do dnia 
6 października rh. w Izbie Przemysłów-.Handlowej w Pozna
niu, przy ul. Mickiewicza 31, pokój 7, gdzie ftaieży również 
odebrać formularze i instrukcje' do ich wypełnienia.

Niezłożenie w*przewidzianym terminie zapotrzebowania spo
woduje pominięcie danego odbiorcy przy składaniu zapotrze
bowania ogólnego kraju, a co za tym idzie — i trudności przy 
jego późniejszym zaopatrzeniu.

2> źi/oa
CHODZIEŻ

Wielki sukces „Samopomocy Chłopskiej" w po
wiecie chodziaskira. Zrozumiale zainteresowanie 
całego powiatu, skierowane ku wzniosłym dąże
niom celowości Związku Samopomocy Chłop
skiej, który stworzono w tak krótkim czasie dzięki 
staraniom nad wyraz rzutkiego organizatora inź. 
Żuka, znalazło oddźwięk na terenie całego po
wiatu. W każdej gminie oraz niemal wkażdej gro
madzie, nie brak rolnika, który rozumiejąc dobrze 
celowość tego Związku, nie byłby w jego gronie. 
W każdej gminie powiatu istnieje już dobrze za
prowadzona Spółdzielnia "Samopomocy Chłop
skiej,' za czym idą w ślad i gromady. Przejęte 
gorzelnie, młyny i mleczarnie, oraz zdecydowany 
już przebieg przejmowania resztówek w swojt 
posiadanie, do którego w wielkiej mierze przy
czyniają się bardzo czynne na tym terenie partie 
polityczne oraz bardzo wielka pomoc ze strony 
Wojewódzkiego Zarządu Sam. Chłopskiej, zio 
żyły się na wielki sukces, którego dokonała silna 
wola skupienia się razem, tworząc tym samym 
dążność do lepszego jutra dla chłopa. Dokonano 
tego przy wspólnym wysiłku, przez przeciąg 
3 miesięcy. Ko

NOWY TOMYŚL
W dniu 23 września odbył się w sali Domu Lu

dowego w Nowym Tomyślu wiec w sprawie reha
bilitacji Niemców, w którym społeczeństwo 
wzięło gremialny udział. W dyskusji zabierało 
głos ośmiu obywateli, rekrutujących się ze wszyst
kich odłamów społeczeństwa. Żebrani domagali 
się jednogłośnie ostrzejszego traktowania Niem
ców województwa poznańskiego, bowiem tutaj 
nie było przymusu w znaczeniu społecznym. 
Zebrani wzywają Rząd Rzeczypospolitej o roz
wiązanie tej sprawy zgodnie z wymaganiami inte
resu narodowego. Rezolucję uchwalono z nieby
wałym entuzjazmem, wyrażając jednocześnie 
pełne zaufanie do Rządu Jedności Narodowej.

W dniu 23 bm. w Nowym Tomyślu we własnych 
lokalach odbył się Zjazd Powiatowy PPR, na 
którym wybrano delegatów na Zjazd Ogólny 
w Warszawie. W Zjeździe brał udział ob. starosta 
Nobierski i przedstawiciele partyj demokratycz
nych. W referatach OTaz w dyskusji poruszano 
wszystkie zagadnienia, o ogólnó-państwowym 
znaczeniu. Wszystkie postulaty uchwalone na 
Zjeździe dążą w jednym celu — obrony i utrwa
lenia praw robotnika, chłopa i iriteligenta pracu
jącego, oraz wzmocnienie siły Polski.Demokra
tycznej.

Nowy podział terytorialny okręgów 
Urzędów Skarbowych

Izba Skarbowa podaje do wiadomości, iż z dniem 15 bm, 
obowiązuje nowy podział terytorialny miasta Poznania i po
wiatu poznańskiego na okręgi Urzędów Skarbowych. Wpro
wadzona zmiana dotyczv w szczególności granic 1-go i 4-go 
Urzędu Skarbowego w Poznaniu. z

Obecne granice Okręgów poszczególnych Urzędów Skarbo
wych są następujące:

1. Urząd Skarbowy w gmachu Izby Skarbowej, Wały Bato
rego 5. Granice okręgu Urzędu obejmuje od wschodu — pół
nocne, zachodnie i południowe strony ulic: Podgórnej, aleje 
Marcinkowskiego, Babińskiego, pl. Działowego, ul. św. Woj
ciecha, Wałów ks. Józefa i ku Cytadeli, torów kolejowych 
do rzeki Warty, dalej rzeki Warty:

Od południa — północne strony ulic: Mostowej, Bohaterów, 
pl. Bernardyńskiego, Zielonej, Strzeleckiej, św. Józefa, Ogro
dowej, Artyleryjskiej, mostem Dworcowym, torami kolejo
wymi i ul. Buko.wską; od zachodu i północy — granice miasta.

2. Urząd Skarbowy przy ul. Wyspiańskiego 14, Okręg obej
muje dzielnice Łazarz i Górczyn w granicach: od wschodu —' 
tory kolejowe; od północy — południowa strona ul. Bukow
skiej; od zachodu i południa — granice mia-sta.

3. Urząd Skarbowy przy ul. Gen. Prądzyńrkiego 49. Okręg
obejmuje dzielnicę Wilda. Gramice biegną: od wschodu — rze
ka Warta; od północy — mostem św. Rocha i południową 
stroną ulic: Mostowej, Bohaterów, pl. Bernardyńskiego, ul. 
Zielonej, Strzeleckiej, ul. Ogrodowej, Artyleryjskiej; od za
chodu --- torami kolejowymi; od południa — granicami miasta.

4. Urząd Skarbowy przy ul. Bydgoskiej 6/7. Okręg Urzędu 
obejmuje dzielnice: Środka, Osiedle Warszawskie, Główna, 
Starołęka. Zegrze. Stare Miasto i część Śródmieścia w gra
nicach: od zachodu — rzeka Warta, od południowe! granicy 
miasta do mostu św. 'Rocha, półnoone strony ulic: Mostowej, 
Bohaterów, pl. Bernardyńskiego, ul. Zielonej, Strzeleckiej, 
Ogrodowej, Artyleryjskiej, cały pl. świętokrzyski, północno- 
wschodnia strona ul. Podgórnej, wschodnia aleje Marcinkow
skiego, cała południowa strona ul. Babińskiego i północna 
strona odcinka pomiędzy ni. Działowym i Wolnicą; wschodnia 
oł. Działowego, ul. św. Wojciecha, południowa strona odcin
ka Wałów ks. Józefa, pomiędzy ul. św. Wojciecha i ku Cy
tadeli i wschodnia strona ul. ku Cytadeli — tory kolejowe 
do rzeki Warty, od północy, wschodu i południa — granice 
miasta.

5. Urząd Skarbowy w gmachu Izby Skarbowej, Wa>ły Bato
rego 5. Okręg Urzędu obejmuje wszystkie miasta i gminy 
wiejskie powiatu poznańskiego.

Urząd rewizyjny w gmachu Izby Skarbowej, Wały Batore
go 5. Okręg Urzędu obejmuje miasto Poznań oraz obszar 
województwa poznańskiego.

Urzrd Skarbowy Akcyz i Monopolów Państwowych w gma
chu Izby Skarbowej, Wały Batorego nr 5. Okręg Urzędu 
obejmuje miasto Poznań, Śrem i Środa.

Urząd Onk.t Stemplowych w gmachu Izby Skarbowej, Wały 
Batorego nr 5. Okręg Urzędu obejmuje miasto Poznań i po
wiat poznański.

Komunikaty
Stowarzyszenie Miłośników Fotografii zawiadamia, iż urzą

dza wycieczkę fotograficzną no mieście dnia 30 bm. o go?z. 
8-mej. Zbiórka w Urzędzie Wojewódzkim, pokój 201.

Kto może podać .cdres? Znalazł się chłopczyk sześcioletni, 
Włodziu (Władziu) Kopacz, który wracał z ciotką z Niemiec
1 rozłączył się z nią w drodze. Wspomina siostry Manię i Ja
dwigę oraz braciszka Zenia. Rysopis: twarz okrągła, ja*no 
blond włosy. Szuka swej rodziny. Informacje do P. C. K„ 
Poznań, Asnyka 5.

Rozpoczęcie kursów dla laborantów chemicznych, organizo
wanych prrez Izbę Przemysłowo-Handlową wespół z Izbą Rol
niczą w Poznaniu nastąpi 1 października o godz. 9-tej w Sta
cji Kontroli Chcmicanej Wojewódzkiej Izby Rolniczej w Po
znaniu, przy ul. Dąbrowskiego 17.

Dyrekcja Miejskiej Poznańskiej Kolei Elektrycznej podaje 
do wiadomości, że sprzedaż miesięcznych biletów tramwajo
wych na m. październik odbywać się będzie również w nie
dzielę, dnia 30 bm., od godz. 10—13-tej w biurze Administra
cji, przy ul. Gajowej 1.

Komenda IV Hufca Harcerzy w Poznaniu prosi wszystkich 
b. członków 4 P. D. H. im. Wfadvsła,wa Jagiełły, jak również 
rodziców harcerzy obecnego IV Hufca o przybycie na zebra
nie informacyjne w dniu 4. 10. o godz. 18-tej do lokalu Ko
mendy Chorągwi, przy Wałach Zygmunta Augusta 1.

Ośrodek Dokształcenia Zawodowego przy ul. Działyńskich 4 
zawiadamia, że kurs przygotowawczy do egzaminu mistrzow
skiego dla krawczyń i kapeluszniczek rozpoczyna się dnia
2 października o godz. 16-tej.

Pierwszy numer „Kroniki Stół M. Poznania" organu Tow. 
Miłośników stół. m. Poznania z artystyczną wkładką — drze
worytem N. Konwerskiego. nabyć można w Spółdzielni 
Pomocy Szkolnych „Oświata” przy ul. Marsz. Focha 78.

Rejestracja kioskarzy. W celu ustalenia punktów sprze
daży wyrobów Polskiego Mononolu Tytoniowego na tęrenie 
m. Poznania wzywa się wszystkich kioskarzy do zgłoszenia 
się w sekretariacie Związku Inwalidów Wojennych R. P. Drży 
ul. Fr. Ratajczaka 11 a w godzinach od 14 do 16-tej. Przy 
rejestracji należy przedłożyć: zgodę właściciela nieruchomo
ści na budowę kiosku, dowód dzierżawy wagi, własność: 
kiosku, zezwolenie Zarządu Miejskiego — W>ydz. Techn -Bu
dowlanego na budowę kiosku oraz zezwolenie Zarządu Miej
skiego — Wydział Aprowizacji i Handlu na uruchomienie 
kfosku. Termin zgłoszeń upływa dnia 5 października.

Dyrekcja Państw. Liceum Mechanicznego i Elektr.. w Po
znaniu poszukuje wykładowcy języka polskiego, geografii oraz 
Inżyniera elektryka.

GNIEZNO
Komisja Porozumiewawcza Stronnictw Demo

kratycznych obradowała w Gnieźnie, rozpatrując 
m. i. sprawy rehabilitacyjne oraz volksdeutscly5<w. 
Zajęto się również kwestią aprowizacji miasta, 
przy czym wskazano na konieczność wypełnienia 
dostaw kontyngentowych.

Przy Państwowym Liceum i Gimnazjum im 
Bolesława Chrobrego w Gnieźrfie organizuje się 
kursy gimnazjalne dla przyszłych nauczycieli. 
Wymagane jest ukończenie 3. klasy gimnazjalnej 
i 18 roku życia. Absolwenci kursu, który trwać 
będzie do 31 stycznia 1946 r., przejdą następnie 
6-miesięczne przeszkolenie pedagogiczne.

KALISZ
W Kaliszu odbyła się wielka manifestacja prze

ciw rehabilitacji volksdeutschów, zorganizowana 
przez Oddział Związku Zachodniego.

Do zgromadzonych w liczbie kilku tysięcy oby
wateli Kalisza przemawiali przedstawiciele PPR, 
PPS, Stron. Dem., Stron. Ludowego, Związków 
Zawodowych i organizacyj społecznych, pod
kreślając hąniebną rolę vo!ksdeutschów za cza
sów okupacji. Po czym jednogłośnie uchwalono 
rezMncję.

Kalisz protestuje. W niedzielę, 16 bm., przed 
Sądem Okręgowym w Kaliszu odbył się wielki’ 
wiec protestacyjny przeciwko wyrokowi w Pader
born, wydanemu przez brytyjskie władze oku
pacyjne na 48 Polaków.

Do zebranych w Kaliszu przemówili przedsta
wiciele partii politycznych*i Związków Zawodo
wych, po czym prezydent miasta ob. dr Koszutski- 
odczytał rezolucję, którą zebrani jednogłośnie 
przyjęli.

Na zakończenie odśpiewano „Rotę".
O ułatwienie pracy nauczycielom. Na zebraniu 

wójtów i sekretarzy powiatu kaliskiego uchwa
lono rezolucję, w której postanowiono dopomóc 
nauczycielom szkół wiejskich przez dostarczanie 
im artykułów pierwszej potrzeby, po cenach kon
tyngentowych. Jednocześnie zwrócono się do Mi
nisterstwa Oświaty o 1 300 000 zl kredytu, po
trzebnego na remont szkół w powiecie. •

Sytuacja szkolnictwa w powiecie jest krytycz- ? 
na, a to ze względu na brak sił nauczycielskich

nieodpowiednie budynki. Aby temu zapobiec, 
należy ułatwić egzystencję nauczycielom oraz 
przydzielić dobre budynki poniemieckie na 
szkoły. —Wo—

Sobota, 29 września
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: godz. 18-ta — ,.Rigoletto” z ostatnim wystę
pem gościnnym Ewy Bandrowskiej-Turskiej.

Teatr Polski: godz. 14.30 i 18-ta — „Ziemia oskarża”. 
Miejski Teatr Marionetek: godz. 17-ta — „Cudowny kamień”;

godz. 18.30 — „Śpiąca królewna”. (Cały dochód dla biednych 
studentów U. P.)

W kinach poznańskich:
Apollo: godz. 16, 18 i 20-ta — /.Poświęcenie”. Jedność:

godz. 16, 18 i 20-ta — „Kaprys młodości", Polonia: godz. 16, 
18 i 20-ta — „Berlin — Parada zwyciestwą". Warta: godz. 
15, 17 i 19-ta „Kaprys młodości”. Wolność: godz. 15, 17 
i 19-ta — „Berlin — Parada zwycięstwa",

. *
W „Kukułce**:

Godz. 18.30 w kawiarni i.As" —- powtórzenie pogramu
„Sezonie otwórz się”.

Recital fortepianowy prof. Zygmunta Lisickiego
Ceniony pianista prof. Zygmunt Lisicki wystąpi w ponie

działek, 1 października o godz. 18-tej w Teatrze Wielkim 
z koncertem, poświęconym twórczości Franciszka Liszta.

Przedsprzedaż biletów w kasie Teatru Wielkiego od go
dziny 10——13 i od 35—18-ej.

Koncert symfoniczno-jazzowy
Jutro odbędzie się w Auli Uniwersyteckiej pierwszy koncert 

muzyki jazzowej i operetkowej. Udział bierze Wielka Orkie
stra Jazzowa Zw. Z. Muzyków, soliści: H. Kórff-Kawecka, 
M. Paszkiet, Gorzelniaskn, k-wartet rewelersów Bucbwąlda. 
Całością kieruje kapelm. Wiktor Buchwald. Zapowiada Sta
nisław Strugarek.

Pożegnalny występ „4 Asów**
Zespół „4 Asy" wystąpi po raz ostatni jutro o godz. 18-tej 

w Auli uniwersyteckiej.

„ZIEMIA OSKARŻA** dla prowincji
Aby umożliwić licznym przyjezdnym z prowincji obejrzenie 

sztuka Wandy Karczewskiej „Ziemia oskarża”, — dyrekcja 
Teatru Polskiego postanowiła dać w sobotę i niedzielę, 29 i 
30 bm., popołudniowe przedstawienia tej sztuki o nieco wcze
śniejszej niż zwykle godzinie, mianowicie o 14.30.

W sobotę wieczorem normalnie o 18-tej — „Ziemia oskar
ża . W niedzielę wieczorem, także o gedz. 18-tej — tragi
komedia kołtuńska Gabrieli Zapolskiej „Moralność pani 
Dulskiej .

Uwaga dzieci — powtórzenie „Śpiącej króUwny**
Dziś, w sobotę, dnia 29 bm„ o godz, 18-tej odbędzie się 

nadzwyczajne przedstawienie „Śpiącej królewny” w Miejskim 
Teatrze Marionetek, z której to imprezy przeznacza się czy
sty dochód na rzecz najbiedniejszych studentów Koła Polo
nistów U. P. Bilety do nabycia przy kasie juz od godz. 15-tej.

„Teatr Letni Rozmaitości**
.„Teatr Letni Rozmaitości” da je ostatnie dwa przedstawie

nia cieszącego, się powodzeniem programu pt. „Atomowe 
bomby śmiechu z udziałem D:n-Dona, Tria Harrys oraz ca
łego zespołu. Początek przedstawiehia w sobotę o godz. 19-tei 
a w niedzielę o godz. 17-tej i 19-tej.

Najciekawsze audycje radiowe w dniu 30 bm.
7.00, „Kiedy ranne”; 7.03 Koncert poranny; 8.00 Wiadomo- 

ŚC1 ble"oąc«i Program na.dzień bieżący; 8.10 Dziennik po- 
rann^AA »<” ,czym piszc P™8* stołeczna”; 8.30 Audycja dla wsi; 9.00 Muzyka; 9.30 Muzyka polska; 10.00 Transmisja mszy 

E acu Wolności w Poznaniu z okazji święta
• rasmszy przemówienia przedstawicieli władz; 

11.00 Muzyka salonowa; 11.45 Kącik Państwowego Urzędu 
Repatriacyjnego; 11.57 Program z W-wy; 15 00 Audycja dla 
wsi: a) pogadanka pt. „Pasze własnej produkcji" w opraco- 
W?ni.U aw.a Swinarskiego, b) muzvka ludowa, c) komu
nikaty Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego; 15.30 Wiersze Ja
na Lechonia, recytuje Stefan Drewicz; 15.35 Koncert na oboju, 
w wykonaniu Alojzego Berki, akompaniuje prof. Franciszek 
Lukasiewicz; 15.50 Artykuł wstępny „Głosu Wielkopolskie
go ; 16.00 Koncert życzeń; 16.50 Pogadanka „Na fali Polskie
go Związku Zachodniego”; 17.00 Program z W-wy; 19.15 Po
gadankę pt. „Osiągnięcia gospodarcze spółdzielczości”, wy
głosi Grzegorz Jarochowski; 19.25 Program z W-wy; 20.55 
Wiadomości sportowe; 21.00 Nadprogram; 21.10 Program na 
dzień następny; 21.15 Muzyka taneczna; 22.00 Skrzynka Do
szukiwania rodzin; 23.00 Muzyka taneczna.

Zebrania w dniu 1 października
Cech Kołodzfejsko-Pojnzdniczy w Poznaniu w salce Izby

Rzemieślniczej przy ul. Mierzyńskiego 12,

Ze sportu
Wszyscy na „Święto Odrodzenia P. W. i W. F.M

Jutro, tj. w niedzielę, dnia 30 bm. odbędzie się w Poznaniu 
„Święto Odrodzenia P, W, i W. F. Zbiórka hufców o goaz, 
S:mej na placu Wolności. W programie: o godz. 10-tej 
msza św., po czym defilada, akademia w kinie „Apollo",] 
A1,32™0 15-tej igrzyska sportowe na boisku „Areny",Al. Reymoa.ta.

Poniżej Podajemy odezwę komendanta P. W. i W. F.: . I 
związku z Świętem Odrodzenia P. W. i W. F. wzywam 

wszystkie hufce szkolne, organizacje młodzieżowe (Z. W- M.
Z H. P„ TGR), hufce Związków Zawodowych i Klubów Spor- | 
towych do wzięcia udziału w powyższym święcie.

por. Bielawowski,
kierownik P. W. i W. F. stół. m. Poznania.’* :

Wydziały Wychowania Fizycznego Zarządów Miejskich i Po
wiatowych zarządzą mistrzostwa lekko-atletyczne dla pań 
i panów w dniach 29. i 30. 9. 1945 r. w następujących kon
kurencjach: • ■
dla pań: biegi: 60, 100. 200, 400 800 mtr.,

skoki: w dal i wzwyż,
rzuty: kulą, dyskiem, oszczepem i granatem,

„ sztafety: 4 X 100, iOO. 200, 400. 800 mtr.
dla panów: biegi: 100, 200, 400, 800, 1500 , 3000, 5000 mtr.,

skoki: w dal, wzwyż i o tyczce,
rzuty: kulą, dyskiem, oszczepem i granatem,
sztafety: 4 X 100, 100 , 200. 400, 800 mtr.

Zawody w wyżej wymienionych konkurencjach odbyć się 
muszą bezwzględnie w każdej siedzibie zarządów miejskich 
i powiatowych z udziałem publiczności, niezależnie od posia
danego obuwia sportowego. ,

Edmund Twórz w Poznaniu 
Znany szerokim masom sportowców piłkarz, kilkakrotny 

reprezentant Polski, członek K. S. .Warta”, Edmund Twórz, , 
po długiej tułaczce w czasie okupacji, powrócił do Poznania. 
Cieszy on się dobrym zdrowiem i formą i wkrótce, bo już 
w przyszłą-niedzielę ujrzymy go na boisku w barwach „zic- j 
lonych , w meczu między „Wartą” a silną drużyną A.K. Ś.-u, 
zasiloną przedwojennymi asami piłkarstwa śląskiego — Piąt
kiem i Pytlem.

Niedzielne igrzyska sportowe:
K. K. S. (Poznań) — „Polonia (Poznań) o godz. 15-tei n*

biosku przy Cybinie.
„Blask" (Poznań) — „Czarni” (Poznań) o godz. 11-tej n* 

boisku Pocztowego K. S. przy moście Rocha. Przedmecz 
'drugich drużyn.

H. C. P. „Admira” o godz. Ł7-iej na boisku „Areny” 
przy al. Reymonta. ,

Sport w sobotę:
* ?' ”San‘‘ — „Zjednoczeni”, rewanżowe spotkanie
tych drużyn o godz. 16.30 na boisku przy ul. Bukowsaiej.

„Naprzód II — „Legia” II w sobotę o godz. 16-tej na ma
łym boisku przy stadionie miejskim (błonie wildeckie).

Komunikat
Poznański Okręgowy Związek Pływacki zawiadamia, źe w 

niedzielę, w0 bm., o godz. 8.45 odbędzie się zbiórka obowią
zkowa wszystkich pływaków, przy ul. Berwińskiego 5, ce
lem wzięcia udziału w Święcie Odrodzenia P. W. i W. F.

Celem zorganizowania Polskiego Związku Pływackiego zwo
łuje wyłoniona komisja trzech (w osobach: ob'. ob. mec. LŁn- 
p e,7' Gałeckiego i Gorcze-wskiego) Zjazd Konstytucyjny 
P. Zw. Pływ., na dzień 7. 10. 1945 o godz. 10-tej w Poznaniu,

I. Klonowicza 3 (ginach TUR), na który zaprasza wszystkie 
okręgowe związki pływackie i kluby pływackie Polski.

Z^hranie sUrszych panów (old boye) Klubu Sportowego 
g Warta , odbędzie się dnia 3 października br„ o godz. 17-tej 
w sali restauracji „Continental”, przy ul. Armii Czerwonej, 

ł .^^ąpie plenarne Tow. Sp. „Polonia” (Poznań-Główna) 
odbędzie się dnia 29. 9. 1945 o godz. 18-tej w sali Szkoły 

I rowsz. przy ul. Głównej 42,

jZe srebrnego ekranu

„Kaprys młodości"
Na ekranach kin Jedność" i „Warta" ogląda

my /ękki film amerykański pt. „Kaprys Mło
dości w reżyserii Archie Mayó, z Andrea Leeds, 
Joel Mac Crea i Dorothea Kent w rolach tytu
łowych.

Fiim ten — mimo przydługich dialogów i na
iwnych momentów jak np. modlitwa bohaterki 
filmu do św. Józefa —- o dobrego męża (1) — po
siada szereg kapitalnych i groteskowych zesta
wień realistyczno-sentymentainych. Joel Mc. Crea 
odtworzy} trafnie postać „olbrzymiego maryna- • 
rza", oczarowanego romantyzmem podróży mor
skich i atmosferą życia portowego, głuchego na 
miłość kochającej go kobiety. Wynika z tego 
szereg zabawnych „qui pro quo“, kończących się 
ostatecznie pogodnym „happy endem". Realizacja 
marzeń okazała się „kaprysem młodości", gdyż 
ostatecznym portem i kotwicą kandydata na 
wilka morskiego stała się jednak kobieta, 4 to 
kobieta umiejąca podejść do serca przezornego 
i na pozór niedostępnego mężczyzny przez... żo
łądek, a z drugiej strony przez swoisty dziewczę
cy upór. „Pleć piękna" ma sposobność podziwiać 
na filmie rewię pięknych toalet ślubnych. Bardzo 
pomysłowo prezentuje się architektoniczna pa
norama Nowrego Jorku z drapaczami chmur i gra 
świateł spowitego we mgle nortu.

W. dodatku oglądamy wstrząsający sowiecki 
reportaż dokumentalny nt. „Oświęcim", demasku
jący plastycznie całą ohydę zbrodni niemieckich.

_____  T. S.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
Ob. Jot-En. — Dziękujemy za miły liśt. Sądzimy, źe Oby

watelce chodzi o konkurs „Odrodzenia”. Jeszcze nie znamy 
wyników. Oczywiście — będą podane w dziale literackim. 
Radlimy przede wszystkim szukać jednak w „Odrodzeniu”.

Ob. Fr. S. — Prosimy napisać jeszcze raz. Pismo tak nie
czytelne, że mimox wysiłków nie możemy zrozumieć o co 
chodzi.

„Poeta”
Pisze Obywatel załącza:ąc swoje utwory:
„Bardzo chętnie przyjąłbym również każde chonorarfutn 

(nie wątpimy, że nawet „honorarjum” — red.). Ciekaw jest 
bardzo wr a rżenia jakie stworzy moja premiera na łamach 
pisma wielkopolskiego...”

A oto fragmenty z wierszy:
„Gdzie koralowa rafa 
tkwi u kresu morza, 
wielka niby szafa 
słynna jako dorza.”

W każdym razie porównanie rafv koralowej do szafy ;est 
niecodzienne,, a to już coś' znaczy dla „Teki Osobliwości” — 
a ten „dorza w połączeniu z szafą robi na nas rzeczywiście 
piorunujące .wrarzenie”. Stwierdzamy, że Obywatel ma wy
bitnie męnumentalne zacięcie — szafy, bryły — np. dalej 
w tym samym utworze zatytułowanym „Na falach":

„Sternik
oraz marynarzy siła 
wszyscy kapitanowi wierni,

. wszyscy razem niby bryła.”
,W wierszu „Myśli poety” podziwiamy inne jeszcze wizje 

poetyckie i dziwolągi ortograficzne:
„Po n ort ach pływam wyobraźni, 
w swej smętnej zatopionej jaźni (sief)
I ze smakiem o mili wyznaję, 
źe mnie bolą ludzkie obyczaj'e.
Świat smutne swe wnętrze przede mną otfiera

Cierpienia ojca, matki panny oraz kawalera 
ukazuję z ochotą poetyckiej duszy,
Dając jej tym tak wiele k a t ó s z y,
że, ta omal nie umrze z tak wielkim brzemieniem,
które na niej oparte swvm wielkim ramieniem”.

Nie wątpimy, że Obywatel z ochotą ukazuie wyżej wymie
nione cierpienia „poetyckiej duszy” — takiej jednak na pewno 
nie znajdzie wśród redaktorów naszego pisma. Prosimy nie 
zadawać nam więcej ..katószy” pływać raczej samotnie po 
„nórtach wyobraźni" Ta asceza. będzie ze strony Obywatela 
wła nie owym najskjteczniejszym trudem do którego Oby
watel wzywa. Właśnie:

..W imię kultury i cywilizacji 
» Dla dob_a ludu i pacyfikacji!”

Stanowczo radzimy odłożyć na zawsze pióro!
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Za oddanie eetatniej przysługi kapłańskiej, aa ■drie.
leni pomee. aa okaaan* współczucie oraa aa wieńce
i kwiaty, a okaaji śmierci «p-In*. Alfreda Van-Roy
aerde*.D« ..Bó, i.pl.e" •kl«d» rnewielebnrmo In. prób. 
Nowakowskiemu. Dyr. P K. P. ini. Stodolskiemu. iai. 
dyr. T. Gutowłkieraa. ini. Obachowskiemu oraa wsryst. 
kim Kolegom. Przyjaciołom i Znajomym.
8487 Zona z dziećmi.

T pierwszą bolesną rocznicę śmierci śp.
ka. Czesława Cofty

proboszcza Inbaskiege
zamęczonego w obozie Żabikowic w wieka 34 lat, 
odprawi się dnia 4 października o godz. 10-tej uroczysta

msz i św. żałobna
w kościele parafj. w Lnbaiaa, o czym aawialaraia

strapione rodzeństwo
Rogoźno—Śrem. 8350

W drngę bolesną rocznicę amierei naszej akockanej 
matki, śp.

Heleny Włodarczak
odprawi aię dnia 2. 10. br. msza iw. • godz. 8 mej 
w kościele iw. Krzyża przy Grobli.

Czesławostsro Slroczkowney 
8359' Fr. Walkow.ey

Koncert „Kwartetu Polskiego**
*w niedzielę 30 bm.

W niedzielę, 30 września, o godz. 11.30 wystąpi w Teatrze 
Polskim świetny „Kwartet Polski", w którego dziad wchodzą: 
Zdzisław Jahnke, I skrzypce, Ludwik Kwaśnik, II tfkrzypce, 
Tadeusz Sznlc, altówka, i Dezyd. Danczowski, wiolonczela. 
Współudział bierze Jan Rakowski, altówka.

Bliższe szczegóły na afiszach.
Bilety do nabycia w kasie Teatr o Polskiego.

W niedzielę pożegnalny występ b. Chóru 
Dana „4 AS¥“

Przypominamy o oilatnim występie Chórn „4 Asy”, który 
odbędzie się w niedzielę, 30 bm. godz. 18-ta w Auli uniwer
syteckiej. Oprócz chóru wystąpi świetna para taneczna 
M. Kolnikówna i E. Papliński. Akompaniament: Jerzy Łabę*a.

Przedsprzedaż biletów w księgarni Gebethnera i Wolfla, 
ul. Kantaka 6 a, w niedzielę od godz. 10 do 13 i od 15 do 18 
w kasie Auli uniwersyteckiej.

r W dniach 1, 2 i 3 października 1945 r.
będą wszystkie nia^a^yiiy, należąęe do 
„Społem" Związku Gospodarczego Spółdzielni 
R. P., Okręg w Poznaniu, ni. Chełmońskiego 1,
zamknięta

z powodu przeprowadzania i sporządzania 
remanentów. W347

Listy płac (z kontami dla poizczagółnych usacownikiw) 

Kartoteki magazynowe w ui«h «ykor..n^<*

polać, 84 55 —

<Slf sowosc
SkZEdTKOWA z

Poznań, Kantaka 8/9 . T.I. 24-80 .' 8. K. O. Poznań, m 4139

tfytwórnia Paramentów 
Kościelnych i Sztandarów

Józef Łowiński, Poznań,
Wielkie Garbary 45 8470

Powszechna Spółdzielnia Pow.
w Świebodzinie

poezukuje
1 samodzielnego piekarza 
1 mistrza maślarskiego-serowara 
1 biegłą stenotypistkę. 8388

Stołówka na miejscu.
Oferty z życiorysem pod powyźszem adresem.

Przedstawicielstwa
na woj. poznańskie i ziemie odzyskane branży 

chemicznej i technicznej 84;6 
poszukuje poważny handlowiec z długoletnim 
doświadczeniem w tych branżach, zaprowadzony 
tak w handlu jak i przemyśle. Na żądanie kaucja.

Oferty „Par" Poznań, Ratajczaka 7 pod 391.

ŚWIECE kandelabrowe 
ŚWIECE kościelne
Btyszczki do
T231

obuwia
poleca w najlepcrej jakości

„fiRFEJA"
Wieikoo. Fabryka Świec 1 Wyrobów Woskowych 

POZNAŃ, uL Dubiecka 26. 
Zaprzysiężony dostawca świec liturgicznych.

<----------------------------------------------------------->
HURTOWĄ 5PRZEDA2 WYROBÓW

włóklenniczo-galanteryjnych
p ol e c a

Zbigniew Kriiqer
POZNAŃ, UL. WROCŁAWSKA 37

V--------------------------------- ---------------------

Mydlarza
który może się wykazać samodzielną pracą prak
tyczną i analityczną, poszykuje poważna przed
wojenna fabryka mydeł toaletowych. Oferty do 
Biura Ogłoszeń „PAR" Poznań, ul. Fr. Rataj
czaka 7 pod-394. MJ7

Wytwórnia Cukrów
poleca swoje wyroby po cenach przystępnych 
8182 Fr. Górka. Poznań, Rybaki 28

PORCELANA! PORCELIT!
Znane wazyatkim wyroby CHodritskicb Fabryk Porcelany 
i Porcelitu (dawniej Fajaneu) jak serwisy obiadowe, kawowe, 
śniadaniowe, wszelka stołowizna i galanteria — wazony, 
popielniczki, figurki o pięknych i artystycznych wzorach — 
jak również porcelana apteczna i laboratoryjna do nabycia. 

PRZEDSTAWICIEL CHODZIESKICH FABRYK 
PORCELANY I PORCELITU

ST. KRZYWOSZYŃSKI
Poznań, ul. Szamarzewskiego 14 m. 11

Wioiownl, n, nlejical 0o|„d n,mw,|,m ar J

8288

LETNI TEATR ROZMAITOŚCI
ni. Focha naprzeciw dworca Zachodniego_____

Ostatnie 2 dni w Poznaniu 
w sobotę | niedzielę

o godzinie 7 wieczorem, w niedzielę poże
gnalne 2 przedstawienia o godz. 5 i 7 wiecz. 

„ATOMOWE BOMBY ŚMIECHU" 
z udziałem całego zespołu z komikami

DIN-DON na czele M22

Reklama współdziała
w odbudowie kraju!

W dniach 1—go. 2 — go i 3—go października 
1945 r. będą wszystkie magazyny i biura, na
leżące do -dsPOŁEM" Oddział w Poznaniu 
uL Składowa 4 zamknięte z powodu przepro

wadzania i sporządzania remanentu. 
Powyższe podaie się wszystkim Spółdzielniom 

i zainteresowanym do wiadomości.
Zvl,i,k O,.,. Spełtfilaf ał 8.». 

Oddz af w Poznaniu„SPOŁEM"

Pończochy — Patentki 
Skarpety — Trykoty

poleca hurtownie

HURTOWNIA PAPIERU I GALANTERII
B. GRYMECkt ««

Poznon, ul. Wrocławska 30

■ Polećmy: Blachę cynkową, rury gaz., 
wodociąg„ kanalizae., klozety, umywalnie, 
zlewy kuch., artykuły instalac„ armatary
HHft8wnia Zelsza. Bur i Brzsdzen. SsBitarnytft
uznany przez MC«nłroiłal" skład ieiaza i steli •
POZNAŃ — ul. Żukowa nr. 2 3 ■

MijSlSI kariBElkaflkł (siła piBnraorz?diia) I POillGnf.l!
potrzebni natychmiast, mieszkadie 
służbowe zapewnione. '

Wytwórnia Cukrów J. Bobrowski 
k362 Piotrków Tryb., Starowarszawska 13

Podaje się do wiadomości P. T. Odbiorcom, 
iż poniemiecka firma
Browar Zamków y i Młyn Parowy 
R. KOEPPE w CZARNKOWIE 
przeszła obecnie pod zarząd spółdzielni:

Spółdzielczy Browar 
i Młyn Parowy „ROBOTNIK1*

z odp. udz. w CZARNKOWIE 
ulica Browarna 1 telefon 13
i poleca PIWO JASNE i CIEMNE 
po cenach ustalonych cennikiem urzę-

5O68 dowym oraz PRZETWORY MŁYNA

JLekarskie
Dr mcd. Stefan Wrzyatczyń- 
aki, Matejki 40/41, tel. 66-50, 
przyjmuje od 4 do 5. 7220

Dr med. Zygmunt Słoniński 
specjalista chorób wewnętrz
nych' powrócił i przyjmuje 
Wały Zygmunta Augusta 10 a, 
teł. 20-10 tn. 8, od godz. 10—12 
od godz. 16-—18-tej. 7829

Pomocnica domowa zaraz po
trzebna. Kilińskiego 12, m. 8.

8229

Mgr Kuntzówna specjalistka 
pielęgnacja cery, wjosów. Sło
wackiego 34 m. 4, 10—12
17—18. 8481

Wolne posady

Pomocników obuwniczych na 
nowe i reper. poszukuję. Po
znań, Górna Wilda 114 — 
Skład nar Pamiątkowej. 8021

Krawców, pierwszorzędnych 
na duże sztuki od zaraz lub 
później. Zgłoszenia L. Błaź- 
czak Kantaka 7 m. 4. 7931

Uczeń obuwniczy potrzebny 
najchętniej - z prowincji. Ko 
ścielna 4. 7676

Potrzebni stolarze mechanicz
ni. Zgłoszenia od środy 3—5 
po płd. F-ma S. Sokół, Pala
cza 37. 76S8

Do dziecka półtorarocznego 
młodej osoby odoowiedzialnej 
— dobre warunki po-sżukuję. 
Oferty ,',Par’' Ratajczaka 7 
pod 296. , ITr)

Potrzebni czeladnicy szewscy 
i cholewkarz od zaraz, ab 
Marcinkowskiego 18. 7765

Fryzjerka damska potrzebna 
zaraz, Niedzielski, mistfz fry
zjerski, Czarnków. 7816

Gosposia starsza z świadec- 
twamb Gajowa 12 m. 8. 8053

Chłopiec inteligentny z rowe
rem potrzebny. Stacja Trakto
rów, Dąbrowskiego 7. 8054

Potrzebuję uonnia ogrodnicze
go z dobrej rodziny od zaraz. 
M. Zdarta, ogrodnik. Chwał- 
kowice, poczta Wulka, pow. 
Września. 8079

Panienka (przychodnia) do 
wszystkiego. 27 Grudnia 5 
m. 33. 8087

Fryzjerska uczenica od zaraz. 
Górna Wilda 37. 8099

Pomocnica dońiowa. Ci< 
ski, Konopnickiej 20 u

siei- 
. 5. 
8118

Krawcowa potrzebna na mę
ską pracę. Wysocki, i Staszi
ca 16. 8120

2 uczni przyjmie Wielkopolska 
Hip-townia warzyw, Wyspiań
skiego 16. 8124

Maszynistki potrzebne. Zgło
szenia Polpress, Pierackiego 8.

k 339

Książkową kwalifikowana po
trzebna zaraz. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 8157.

Dobry czeladnik szewski na 
męską pracę potrzebny. Je- 
akego 1.. 8168

Powiatowych przedstawiciel' 
księgowości przebitkowej po
szukuję. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 8173.

Gosposi, dziewczyny z goto
waniem poszukuje lekarz. Sie
miradzkiego 3, m. 3. 825^

Poszukuje panie poza dom, do 
robótek (swetry), hafciarki. 
„Robótki", Kręta 1/2. 8263

3 blacharze potrzebni. Wyna
grodzenie dobre. Karty źywn. 
kat. I. K. Kodur, mistrz bla
charski, Słowackiego 35 m. 9.

8264

Pomoc domowa ozysta potrze
bna dobre utrzymanie. Adres 
wska*e: „Głos Wielkopolski" 
nr '8269

Czeladnik orąz uczeń siodlar- 
?ko-powozowy za dobrym wy
nagrodzeniem potrzebni. — 
Adamski, Piaskowa 7. 8274

Kołodziej za dob-ym wyna- 
?rodzen:em potrzebny. De*ór- 
ski, Żukowa 27 (Żydowska).

8275

Pomocnicy domowei poszuku
ję. 4 osoby od 8—15 codzien
nie. Zgłoszenia Bukowska 43 
m. 4. 8286

Pomocnik szewski potrzebny. 
Mickiewicza nr 5. 8305

Krawiec potrzebny. Szama
rzewskiego 18, E. Brzo-.ło
wicz. 8368

Mistrz lakierniczy na farby 
olejne i nitro rotrzebnv zaraz 
do fabrvki l-akirrów. Ofertv: 
„Par", Ratajczaka 7 pod 353.

8318

Pomocnica domowa nokrzebna 
zaraz. Szwajcarska 21 m. 17.

8330

Wychowawczyni pielęgniarka 
do oółrocznej dziewczvnki, 
notrzebna zaraz. Zaremb!na. 
G. Wilda 48. 8331

Uczró cholewkaraki potrzebny 
ul. Sczrnieckięj 1, pracownia 
cholewek, 8302

Dwóch buchalterów, siły młod
sze, dobrze pobcone, przyi- 
mie zaraz „Rolnik". Spół
dzielnia Rolniczo-Handlowa w 
Mogilnie. k 360

Malarsłuch po’mocn-’ków przej
mie Mikołajski, Woźna 10. 
m. 22.

Uczciwa, dobrvm gotowaniem, 
zaraz, dobre warunki. Cheł
mońskiego 5 m. 17. 8443

Sx«ka posady

Kupiec zbożowiec — nasien- 
nik, dobry organizator z dłu
goletnią praktyką. noszuk”’e 
od zaraz Inb późnie: po^ad'- 
Oferty: ,Głos Wielkopolski ' 
nr 7715., ,

Księgi handlowe zakładam, u- 
-tawiam bilansv. obliczam po
datki, piszę wnioski i orzeni- 
«uję na maszypie. Śniadeckich 
30 m. 2. 7480

Doświadczony rolnik, nrzyjmie 
administracje majątku lub 
weźmie w dzierżawę od 50 
mórg. Ja*ku! ki -Mogilno. 
Nowe Osiedle 5. 8078

Wychowawczyni pielęgniarka 
niemowląt lut> asystentka le
karska poszukuje posady od 
15. 10. lub 1.11. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 8243.

OGŁOSZflf?l DROBIUE
prxy)moj« 'Admioit ImcJ. .1 Wyspiańskie Jo IB I ptr bu Mpowiedtialnoici u terminowa drak.

Meble różne okazyjnie — ma
gazyn mebli, Stefan Janiak. 
Rybaki 6. 6253

Resorkę na 20 ctr. sprzedam. 
Adres wskaże: „Głos Wielko
polski" nr 8128.

Parcelę w Dębcu aprzedam. 
Al. Hetmańska 21 m. 7, przed 
poł. 8273

Kuplę maszyny do swetrów 
wyrabiania. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 7990.

Piec do palenia kawy mecha 
niczny koksowy kupię. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 8047

Maszynistka z stenografią i
znajomością księgowości. O 
f^rty: „Par", Poznań, Rataj 
czaka 7, pod 341. 8213

Nadmłynarz z długoletnią orak-
tyką mb.-nar^ką i samodziel- 

ą noszukuje od'owiedniej 
'Osady. Oferty: „Głos Wiel

kopolski" nr 8(09. 8109

Młodszą biuralistkę ze znajo Długoletni fachowiec kiero- 
mo'c;ą księgowości przyinf v'r.:R młyna wieku 53 lat może 
Antyczny Dom Handlowy V*. j objąć posady od zaraz lub 
Wahiszewcki, Poznań, aleja i później. Oferty: „Głos Wiel- 
Wielkopolska 8. 8236 kopolski" nr 8294.

Doiwłedczouy bilaasiata-ku- 
piec przyjmie jeszcze kilka 
księgowości. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 8171.

Kelnerka bufetowa sraka po
sady. J. Rybicka, ul. Bramko
wa 2, Swarzędz. 8184

Samodzielnie gotuję i sprzą
tam, dehre świadectwa. Of. 
„Glos Wielkópolski" nr 8200.

Ekspedientka z praktyka szu
ka pracy. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 8234.

Posługi od godziny 15-tej. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 8251.

Handlowiec szkołą handlową 
dłuższą praktyką zmieni na
sadę. Oferty; „Głos Wielko
polski" nr' 8167.

Samotnej osoby zajmie się do
mem (rolnictwem) repatriant- 
ka. Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 8332.

Samotna, inteligentna, poszu
kuje zajęcia pracy domowej u 
pana. Ofertv: „Głos Wielko
polski" nr 8334.

Nauka
Tańców nowoczesnych, naro
dowych nauczysz się z dosko
nałych podręczników. Cena za 
komplet z przesyłką pocztową 
120 zł. Poznań 2, skrytka po
cztowa 1065. 7501

Angielskiego wyuczam metodą 
Berlitza Wymowa londyńska. 
Jeżycka 25 m. 17. 8006

Lekcji grv na fortepianie. Bu
kowska 11* m. 14. 8064

Dobrego nauczyciela na akor- 
dion w dom po-z ikuję. Adres 
wskaże „Głoa Wielkopolski" 
nr 8095.

Lekcje śpiewu solowego. Prof. 
Krasińska-Rudnicka — zapisy 
rowv 'rok szkolny Jackow
skiego 30 m. 3. 16—19. - 8159

Koresoocdencyjne Kursy Księ
gowości Handlowej. Bezpła
tny prospekt wysvłam za 
zwrotem znaczka. Prywatne 
Kursy H-ndlowe Smókkiego. 
Poznań, Wawrzyniaka 33. 8174

Angielskiego uczę. Oferty; 
„Głos Wielkopolski" nr 8197.

Kursy pisania na maszynie. 
Dla zamiejscowych kursy ko
respondencyjne. Piotr Pie- 
orzycki, Poznań, Marcinkow
skiego 26. 8314

Angielskiego, dobry akcent, 
rfłównie konwersacji udzielam. 
Na życzenie takie w dom. 
Oferty; „Głos Wielkopolski" 
nr 8333.

PsoMste

Mowę stopy do pończoch i 
skarpet lub z 2 par jedną no
wą. Oczka podnosimy facho
wo, starannie w jednym dniu. 
„Ewa", Spokojna 5. 1230

Cement, wapno hydrauliczne
dostarcza wagonowo Zjedno
czenie Fabryk Cementu Po
znań, Dąbrowskiego 86. m. 8.

6765

Sprzerlaie
Pończochy, patentki
ty, trvkotv poleca 
Hurtownia Papieru 
terii B Gryniecki,
Wrocławska 38.

, skarpa* 
hurtowo 

i Galan* 
Poznań,

8016

Maszyny do pisania, liczenia 
Kochanowicz S-ka Plac Wol
ności 13. 713<

Srebrne wyroby, złote, por
celanę, antykpkupuje — sprze
da je, przyjmuje Komis „La
mus", Sieroca 5/6. 7919

Mąkę pszenną, żytnią, jasną, 
kaszę, makaron najbielszy po
leca Młyn Parowy. Dostawa 
do piekarń, ' cukierń, rzeźni
ctwa. Gospodyniom detalicz
na sprzedaż. Strzelecki, Mar
cinkowskiego 16, telefon 20-23, 
po godzinie 18-tej, 2Q-22. 7594

Centryfugi — wirówki — ma- 
ślarka elektryczna. Dąbrow
skiego 44, m. 4. 7706

Magiel, łóżko, szafka, lustro, 
obrązy sprzedam. Kraszew
skiego 24 m. 1. 8051

Malarstwo klasyozne, polskie, 
XIX wieku, wydanie Mortko- 
wicza, Muzeum Luksembur
skie sprzedam. Kraszewskie
go 24 m. 1 . 8052

Łóżka żelazne i drewniane 
Środka, Bydgoska 6/7 parter 
prawo. 8183
Futro męskie, czarne, kołnierz 
wydra na korpulentną figurę 
nowe. Adres wskaże: „Głos 
Wielkopolski" nr 8069.

Mararar biały płyta 2<WX60X 
2‘/s cm sprzedam. Dębiec, Je
sionowa 2 ra. 4. 8070

Szafa biurowa dębowa oraz 
narożnikowa, leżanka Brock- 
hausa. Półwiejska 17, sk*sd.

8071
Akordeon 120 basów, 2 regi
stry, Poznań, Kopdrnika 4 
m. 6. 8072

Tanio sprzedam 5 opon z dęt
kami i kołami 16—4.50 mało 
używane. Patrona Jankow
skiego 17 m. 17. 8080

Skład z mieszkaniem — sprze
dam. Informacje: Gen. Kosiń
skiego 15 ra. 2. 8085

Futro damskie czarce tanio, 
dziecięce. Marcin 22. m. 8.

8090
Szafę kuchenną nową, leźanke 
sprzedam. Żupańakiego -12 
m. 15. .8092

Willa Sołacze sorzedanu
900.000 Mickiewicza 24 m. 1.

SO94

Pirciolampowy Siemens. Ki
lińskiego 4 m. 8. 8105

Sprzedam: wózek ręczmy 4-ro 
kołowy, kuęhnię „Westfalke". 
Mazowiecka 58 m. 1. 8107

Biurko, stolik do maszyny, 
wagę uchylną, piecyk elektr., 
buty cholewkowe 42. Górna 
Wilda 120 m. 2 po godz. 17-tej.

8113

Szafę pancerną jednodrzwiową 
dobrze utrzymaną sprzedam. 
Oferty x podaniem ceńv 
„Głos Wielkopolski" nr 8117.

„Tur" noleca atramenty, tu
sze, kleje, oraz wszelkie ar
tykuły biurowe i szkolne. Wa
ły Leszczyńskiego U. 7373

2 parcele przy Poznaniu tanio. 
Sadowski, Różana 4. 8231

Sprzedam futro źrebaki, 
kojna 4 m. 4.

Znaczki pocztowe również o- 
bozu Woldenberg sprzedam 
wymienię, ferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 8276.

Maszynę do palenia kawy 
sprzedam. Szamarzewskiegp 
36 nj. 12. 8130

Kwas węglowy w butlach 
kapsle do piwa i wina, kark; 
butelkowe — beczkowe ' — 
zamknięcia porcelanowe,' gum
ki, poleca fa K. Jeneralczvch 
Poznań, Matejki 53. tel. 62-66

8132

Szyby samochodowe poleca 
Pokora Pukacki, Warszawska 
37a. 8134

Sprzedam ciężki wóz dwukon
ny. Drost, Chodzież, Rynek 9.

8137

Sprzedam Imagie! składany, 
Kosińskiego 13, skład. 8140

Kit, farby, lak butelkowy, ni- 
trematyna, żywica. Nitrolak, 
Grudzieniec 13/17. 8141

Radio sprzedam. Jackowskie
go 33 m. 13, suterena pedwó- 
rze lewo. 8151

Maszyna chelewkarska. Focha 
29 m. 22. 8155

Futro nowe cielaki i zaręka
wek. Grodziska 4 m. 1. 8160

Parcelę dobrym połażeniu ko
rzystnie sprzedam. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 8197.

Łóżka żelazne kompletne ku
pi Hotel Continental w Po
znaniu. 8178

Futro m.ęskie obszerne. Czer
wonej Armii 1 m. 17. 8057

Srebrny lis, zerękawek toreb
kowy, maszyna do pisania. 
Adres wskaże: „Głos Wielko
polski" nr 8189.

Dywan, dywanik: ręcznie wią
zane. Ofertv: „Głos Wielko
polski" nr 8193.

Skórzaay płaszcz męski i 
westfalkę. Matejki 37 na. 1>

8205
Willa 5 mieszkań 14I. Grodzi
ska na sprzedaż. Ofrrty: 
„Par", Ratajczaka, pod 335.

8218

Okucia budowlane wszelkiego 
rodzaju w większej ilości 
sprzedam okazyjnie. Zgłosze
nia: „Par", Poznań, Ratajcza
ka 7, pod 328. 8219

Kino-aparat sprzedam. Rmek i 
Łazarski 5 tn. 12. 8221

Motocykl do sprzedania 98 
cm, marki „Phenomcn" mo- 
or „Sachs". — Wytwórnia 
Chemiczna „Kobra". Dąbrow
skiego 83/95, telefon 24-55.

8222
Lustrzanka Fothflez. szóstka, 
sprzężone obiektywy 315, 
zczelinowc 500, samowyżwę-

1/cz. Górnw Wilda 107 m. 3.
8226

Spo-
8232

Przybory dentystyczne 16 czę
ści. Oferty „Głos Wielkopol
ski" ar 8097.

weetfalkę.
8233

Sprzedam' piecyk
Spokojna 4 m. 4.

: Kuchnię sprzedam. Skarbka 16 
' m. 1. 8235

! Motocykl — setkę nową sprze
dam od 3—5-tej, Marsz. Fo
cha 70 m. 6. 8240

Akordeon Hohnera 120. Jac- 
i kowskiego ?7 m, 11. 8242

j Sprzedamy plac po spalonej 
kamienicy Ponaąńiu albo za
mienię na gospodarstwo. Ofer- 

j ty „Głos wielkop." nr 8256.

Futro karakułowe na sprze
daż. Grodzieka2 m. 2, 3—5-tej.

8262

Domek meble magiel. Bukow
ska 167/178, Gluma, 8265

Ubranie nowe ciemne średnia 
wielkość. Jeżycka 37 m. 6.

8217

Piec ogniotrwały sprzedam. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 8277.

Maszynę Singera gabinetową, 
sprzedam. Wielkopolska 7 m. 
2 (Sołacz). 8284

Dywan w dobrym stanie 
sprzedam, Dębiecka 2 m. 9.

8285

Telefuuken Super 4-ro lampo
wy prąd zmienny ma*iczr.e 
oko sprzedam. Strzelecka 12 
m 7. 8293

Nowy wózek ręczny dymaczkę 
kowalską nową na sprzedaż. 
Adres wskaże: „Qłos Wielko
polski" nr 8296.

Sypialnię dębową sprzedam 
tanio. Wrońskiego 7 m. 4. 8297

Sprzedam sklep towarów krót
kich. Opalenica, Rynek 1. 8304

Wózek dziecięcy (autko Kon- 
kona), łóżeczko dziecięce,, 0- 
brazy olejne korzystnie sprze
da. Adres wskaże „Par". 8307

Meszyuy biurowe Pieprzycki, 
Poznań, Marcinkowskiego 26. 
Kupno — sprzedaż — napra
wa. 8312

Wieczne pióra reperuje szyb
ko fachowo. W. Chrzanowski, 
Plac Wolności 2. 8319

Wózek dziecięcy koszykowy 
nowy, łóżko żelazne białe z 
materacem, łóżeczko dziecię
ce z materacem, zegarek zło
ty damski „Patek". Obaleni- ( 
cka 66 m. 6, Nowak, po' godz, , 
18-tej. 8337

iwiece nagrobkowe poleca 
Hurtownia Towarów Spoźvw- 
czych Kazimierz Muzyk i Ska, 
Poznań, ul. Wielkie Garbary 
35. 8370

Ubranie smokingowe wyży
ma enkę. Częstochowska 10 ra. 
3, Górczyn. 8441

Kupna
Silnik trójfazowy pierścienio
wy 6000 wolt, 150—200 km 580 
obrotów kuof „Goplana" Po
znań, św. Wawrzyńca 11. 7921

Naprawy zegarków wykonuje, 
złoty łom kupuje Rakowski, 
Poplińskich 9 m, 7. • 7971

Wyroby stalowe, brzytwy, ma 
szynki do włosów, części do 
maszynek do mięsa i wszelkie 
inne artykuły kupuje i sprze 
daje St. Karge i w. Lijewfki 
Wrocławska 28/29. 6396

6 par bntów długich (ryba
ckich) gumowych lub ^skórza
nych, ewentualnie używanych, 
lecz w dobrym stanie, zaku
pią Zakłady Siły, Światła i 
wodv stołecznego miasta Po
znania. Oferty: ulioa Grobla 
15,, pokój 307, k 354

Bielskie materiały, podszewki 
zakup — sprzedaż. Trojanow
ski. Walki Młodych 18 7292
Cynę, metal łożyskowy kupu 
je „Hatech", Walki Mło 
dych 65. 7308

Klłngerit asbest kupuje stale 
„Hatech", Walki Młodych 65

7307

Futro damskie siłowe i dwie 
kołdry kupią. Oferty: „Głos 

.Wielkopolski" nr 8246.

Kupimy blachę mosiężną pół- 
twardą 0,5—0,6—0,7 mm. „Me- 
talownia", Poznań, ulica Stru
mykowa nr 20. 8271

Kupimy mosiądz ciągniony w 
prętach okrągły 9-~10—U i 
12 m-m czworokątny 10 mm. 
„Metalownia", Poznań, Stru
mykowa 20. 8272

Materiały wełniane, podszew 
ki skupuje. Zakład krawiecki 
Fr. Zieliński, pl. Wolności 4 
m. 3. 7593

Kupię drzewo w blokach bu
kowe, grabowe oraz'deski to
polowe. Degórski, Poznań, Żu
kowa 27 (Żydowska), 8279

Kupuje konie stale na rzeź. 
Rzeźnictwo końskie Ig. No
wak, Poznań, Górna Wilda 26. 
telefon 21-10 i 21-11.

' 7670

Krzesła, stoliki pod maszynę 
do pisania, szafę żaluzjową z 
szufladami kupię. Masryny 
biurowe Piotr Pieprzycki, ale
je Marcinkowskiego 26. 8311

Gumowe wyroby, kauczuk
surowy, pasy transmisyjne 
kupuje Hurtownia Wyrobów 
Gumowych Getezet, pl. Wiel
kopolski 5 (Sapieżyński). 7728

Masryny biurowe Pieprzycki, 
Poznań, Marcinkowskiego 26. 
Kupno — sprzedaż — napra
wa. . 8313

' Regały, nadające się do księ- 
' garni, kupimy. Adres wskaże

„Głos Wielkopolski" nr 8129,

Tokarkę 75—100 cm szlifierkę 
i wiertarkę elektryczną śre
dniej wielkości kupimy. War
sztat reperacvjny maszyn biu
rowych W. Chrzanowski, plac 
Wolności 2. « 8320

Worki wszelkiego rodzaju, ni
ci i przędźę do szycia worków, 
płachty nieprzemakalne kupu 
je Poznańska Fabryka wor 
ków, Przemysłowa 33 tel. 1845.

7641

Skupujemy próżne butelki mo- 
nopolówki lub od octu VI i ł/« 
litrowe. Wytwórnia octu spir. 
„Octoluz", Poznań. Górczvń- 
ska 27 - 7817

Terpentynę, wosk kupuje Ko
sińskiego 8 m. 8. godz. 12—14,

8033

Maszynę leworamienną. Ofer 
tv: „Głos Wielkopolski" nr 
8055.

Większą ilość kork*a kupię. 
Franciszek Sraura, Poznań, ul. 
Krzyżowa 5 m. 19. 8135

2 piece stałopalne kupię 
Bramką 5a m. 5.

. Za 
8136

Rziźnlcką chłodnię kupię. Mi
zera, Grunwaldzka 1. 8142

Lampki sprzęt radiowy kupię. 
Jackowskiego 33 m. 13, sute
rena. 8153

Kupię skład fryzjerski lub u- 
rządzenie. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 8165.

Psa ostrego kupię. Piekarnia. 
Obornicka 163. 8203

Platformę jednokonna ewtl. 
na oponach kupię. Jankowski. 
Poznań, Rataje 29. 8201

Magnezje metaliczną w pro
szku większą ilość zakuói Wy
twórnia Chemiczna „Kobra", 
Dąbrowskiego 83 85, tek fon 
24-55. 8223

Celofan lub celuloid kolorowy 
każdą ilość kuoi Wv!wómia 
Chemiczna „Kobra". Dąbrow
skiego 83 85, telefon 24-55.

8224

Maszyny do pisania, liczenia 
buchalteryjne nawet uszko
dzone, niekompletne na części 
kuoimy. W. Chrzanowski, plac 
Wolności 2. 8321

Płaszcz damski zimowy kupię. 
Oferty ceną: „Głos Wielko
polski" nr 8317.

Siłowe futro nowe niska figu
ra damski dobry mały złoty 
zegarek okazyjnie kupię. O- 
ferty ceną: „Głos Wielkopol- 
skr nr 7823.

„Radfofal" kupuje lampy ra
diowe. Poznań, Patr. Jackow
skiego 52. 7888

Zamiana
Pokój z kuchnia komfort fron
towe na więlcsze. Oferty:

Głos Wielkopolski" nr 8104.

Zamienię pokój t kuchnią na 
2 ookoje z kuchnią. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 8161.

Zamienię półbuty męskie 44— 
34 na 41. Łanowa 15 m. 5. 7586

2 pokoje z kuchnią na pokój 
i kuchnię. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 8343.

Zamienię 3 pokoje z kuchnią 
w Osf-ówie na 2 pokoje z 
kuchnią w Poznaniu. Oferty:

Głos Wielkopolski" nr 8378.

Pienfądz

Wspólniczki z gotówką 50 tvs. 
poszukuję. Ofrrty: „Głos
Wielkopolski" nr 8115.

Wolne lokale
Przyjme starszego pazia na 
pokój. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 8083.

Wynajmę próżny pokój. Ofer
ty: „Głos Wielkopolski" nr 
8150.

Lokal handlowy z mieszka-

Parcelę kupię warunki cena.
Oferty: „Glos Wielkopolski" 
nr 8227.

Kupujemy butelki jednółitro- ' niem centrum Poznania za 
wa i korki w większych ilo- i zwrotem remontu odstąpię, 
ściach. Fabryka „Flamingo". 1 Zgłoszenia: „Par", Poznań, 
Małe Garbary 3. 8228 Ratajczaka 7 pod 327. 8220
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Pokój umeblowany dla ucznia
z prowincji. Oferty: „Głos 
Wielkopolski** nr 8162.

3 pokoje za koszt* remontu. 
Kmieca 6. 8258

Zgubiłem kartę ref. wojsko
wą wystawioną R. K. U. Po
znaniu. Władysław Kamińsk:, 
Sw'arzędz, Podgórna 13. 8164

Okulary i wszelkie naprawy
wykonuje optyk Liskowiak 
Strumykowa 37. 8063

Teren (plac) przy Grobli 20 
na przedsiębiorstwo handlowe 
do wynajęcia. Stankiewicz, 
Mazowiecka 6. 8267

Zgubiono dokument konia na 
nazwisko W iktor Matuszewski 
który unieważnia Wincenty 
Andrzejewski. Nr dokumentu 
848. 8201

Tłumaczenie niemiecko - pol
skie dokumentów, pasm. dzieł 
oraz przepisywanie wykonuje 
szybko tłumacz przysięgły — 
Poznań, Spokjna Jl. 8066

Dwa, umeblowane, używaniem 
kuchni, apokojnvm remont. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 8338.

Szoka lokaZa

Naukowiec na stanowisku, so-
Iidny, spokojny, wypłacalny 
wynajnv« pokój umeblowany 
(III ptr.) przy rodzinie, sło
neczny, cichy, niedaleko uli
cy Fredry. Oferty: „Dla nau
kowca" u portiera Fredry 1C.

8474

Pan szuka pokoju. Łazarz. Do
brze aarłacę. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 8056.

Szukam składu w dobrym 
punkcie. Białecka, Przemysło
wa 53 m. 3. 8062

Poszukuję składu śródmieście 
na branżę rowerową. Zapłacę 
odstępne lii> przeprowadzę 
"emont oraj pokoju blisko 
dworca. Oferty: „Głos Wiel
kopolski** nr 8065.

Poszukuję 3 pokojowego mie
szkania z meblami na Łazarzu. 
Oferty? do „Głosu Wielkopol
skiego" nr 8082. U

Medyk poszukuje pokoju ewtl. 
z utrzymaniem. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 8108.

Lokalu na skład rowerów 
warsztat poszukuję.

polski" nr 8191.

tu,
ni, Oferty „Głos Wielkopol 
ski" nr 8192.

Mfcszkenia pokoje

każde warunki, poniosę ko
szty, mogę kupić meble. Zgło
sić się z propozycją do Wikto-

Górczynie).

cją na skleo bławatów

8207.

Mieszkanie 1—2 z kuchnią,

używalnością kuchni, Jeżyce 
— Łazarz — Sołacz, poszu
kuje solidny kupiec. Oferty: 
„Par", Poznań, Ratajczaka 7. 
pod 339. 8216

Inteligentna urzędniczka po
szukuje pokoju umeblowanego 
Jeżyce lub Łazarz. Of-rty: 
„Głos Wielkopolski" nr.8238

Urząd Wojewódzki Poznański 
Wydział Opieki Społecznej 
wydzierżawi magazyn w sta
nie używalności o pojemności 
10 do 15 wagonów ©'dzieży. 
Oferty zgłaszać w Urzędzie 
Wojewódzkim — pokój 416.

k 350
Pokoju na biuro rewizyjne w 
śródmieściu poszukuję. Ofer
ty: „Głos Wielkopolski” 
S245.

Pani szuka pokoiu. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 8247.

Pofzckuję składu próżnego na 
kolonialny — delikatesy za 
dobrym * wynagrodzeniem. 
Konfederacka 5 m. 3. Osiedle 
Grunwaldzkie. 8282

Wynafme sklep z mieszkaniem 
w jakiejkolwiek dzielnicy Po 
znania. Ewentualnie z towa 
rem. Kaczorowski, Półwieiska 
5 I ptr. - 8323

2—3-pokojowcgo słonecznego 
frontowego mieszkania z 
wszelkimi wygodami nie wy
żej 2 piętra poszukuję. Prze
prowadzę lub zwrócę koszty 
remontu. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 8325.

1—2 sublokatorskich słonecz
nych pokoi, możliwie bez me
bli z używalnością kuchni na
wet na czas przej-ciowy po- 
srutuje ;nżynier. Dobrze za
płacę. Ofertv „Głos Wielko
polski" nr J327.

Dwóch pokoi umeblowanych 
z używalnością kuchni poszu
kuje spokojna, kulturalna, 3- 
osobowa rodz:na. Of?rtv: 
.'Głos Wielkopolski" nr 8336.

Zeru by

Zgubiłem dokumenty osobiste 
które unieważniam, Feliks Ry- 
bakowski, Nietążkowo, pocz
ta Śmigiel. 8328

Zgubioną kartę rejestrac^iną 
na nazwisko Kazimiera Sko
wrońska unieważniam. 8158

Zgubiono w niedzielę 23 bm. 
w okolicy ul. Towarowej to
rebkę zieloną sznurkową, w 
niej: legitymacia szkolna, za
meldowanie, bilet tramwajo
wy,. pieniądze i fotografie, na 
nazwisko Wanda Czartoryska. 
Zwrot wynagrodzę. Sołacz. ul. 
Mazowiecka 45. 8248

Skradziony dowód tożsamości 
nr 1052/1 koleiowy na nazwi
sko* Stefana Skornia, Poznań, 
Fabryczna 38 m. 3 unieważ
niam. 8202

Tkalaia mechaniczna ^Kazi
mierz Kosecki, towary jed
wabne, biuro Łódź, Zamen
hofa 6. k 340

Zgubioną legitymację służbo
wą nr °5 wydaną przez Sta
rostwo Powiatowe w Świebo
dzinie unieważniam. Maran 
Kamiński. 8237

Zaginione dokumenty: kartę 
rejestr., poświadczenie egza
minu dojrzałości na nazwi
sko Raoul Garstecki unieważ
niam. < 8239

Skradzione dokumenty i toż
samości dwóch koni na nazwi
sko Jan Przybył unieważniam.

8154
Dowód rejestracji R. K. U. 
zgubiłem i unieważniam. Sta
nisław Nanierała, Prusznica. 
pow. Milicz, ul. Śmigielska.

8295
Zgubioną wojskową kartę re
jestracyjną i doktrmcnły, na 
nazwisko Witold Szyrakowski 
unieważniam. 8299

Zgubiona kartę poborową re
jestracyjną wydaną przez Ko
misję Poborową w No wyra- 
Tomyślu, znalazcę proszę o 
zwrot. Stefan Bre>ś, Poznań, 
Kolejowa 6, m. 1. 8149

Skradzione dokumenty na na
zwisko Michał Jędrzejczak u- 
niewaźniarn. 8067

Zgubiono n\ drodte Poznań— 
Biedrusko dokumenty osobiste

0 na nazwi-skó kot. Piłata Sta
nisława: dowód osobisty,

0 świadectwo dojrzałości, me
trykę urodzenia itp. Łaskawe
go znplazcę proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem. Adres: Jedn. 
Wojsk. 65640 Biedrusko. 8084

Skradzione dokumenty ksią
żeczkę P. K. P.. prawo jazdy, 
świadectwa kotłowe, metrykę, 
na nazwisko Kazimierz Fabi
szewski unieważniam. 8098

Na-* dworcu w Poznaniu dnia
9 bm. zostały skradzione do
kumenty na nazwisko Jerzy 
Za<rajski ur. 27. 3. 15 które 
unieważniam. 8186

Zgubioną kartę rejestracyjną 
nr 3406 wystawioną przez R. 
K. U. Gniezno na nazwisko 
Józef Czerniak unieważniam.

8122
Skradzione dokumenty osobi
ste na nazwisko Edmund Wi--, 
ciak unieważniam. 8125

Zgubioną wojskową kartę re
jestracyjną na nazwisko Bo
lesław Balcewicz unieważ
niam. 8131

Zgubiona kartę rejestracyjną 
R. K. U. Poznań, dokumenty 
osadnictwa wojskowego, za
meldowanie policyjne unie-: 
ważniam Leopold Moklak. Ju- 
nikowo. 8139

Poszukiwania®
Kto z wojskowych 69 pp. 
Września da znać o ppor. Wi
toldzie Krajewskim walczą
cym 1939 pod Warszawą. Sre- 
na Krajewska, Poznań, Lore
tańska 6 ni). 5. 8261

Inżynier chemik Władysław 
Skorecki proszony jest adres 
do Kalwarii dla. Widajewicz.

k 326

Poszukuję ojca Grzegorza 
Majkowskiego z rodziną, osta
tnio widziany w Zamościu Lu
belskim. od 10 maja ślad za
ginął. Wiadomość prosi syn 
Michał. Adresować do Bana- 
chównej Karoliny, Zwierzyniec
42 pow. Zamość. 8028

Kto wie o losie Kazimierza 
Młokosiewicza, więźnia źabi- 
kowskiego, ewakuowanego 20 
stycznia rzekomo kierunek 
Oranienburg? Bogusławskie
go 26a ra. 4, Młokosiewiczo- 
wa. 8195

Poszukuję żony Aliny Hancvk' 
lat 24. wywiezionej w styczniu 
z Źabikowa do Rzeszy. Wia
domości kierować Tadeusz 
Hancvk, Szamotuły, Lipowa
26 a. 8287

Poszukuje braci rodzonych 1. 
Redźkę Alfonsa pp. 28319, 2. 
Redźkę Edmunda pp. 83693,'D. 
oraz krewnych 3. Pisarczuka 
Henryka pp; 02014’D, 4. Ka- 
duszkiewicza Czesława pp. 
66843 /T. Wiadomości proszę 
skierować na sdres uo. row. 
Góra, wieś Heizęndrof-Wald- 
hauzet, Antoni Rąjlźko. 8289

Kto z wojskowych 70 pp. da 
znać o podchorążym Ludwiku 
Gierszewsk:m zaginął 1939. 
Gierszewski, Poznań, Loretań
ska 6 m. 5. 8176

Łączkowskiej Krystyny Doszu
kuje Świetlik, Poznań, Czwar-- 
taków 18a m. 5. 8214

Różne
Sukienki wytwornie wykonu
je Gabriela Fiebig, Ogrodowa
4, m. 6 (dawniej Kaniewska. 
Piekary). 7229

Pracownia tapicerska wyko
nuje tapczany, fotele, leżanki 
oraz przyjmuje wszelkie prze
róbki Grzybowski. Półwieiska
31. 7793

Wykonnję, przerabiam kołdry. 
Grobla 1 a, m. 4. 8061

„Haftoplis" wykonuje pliso
wanie, hafty, mere^kę okręt- 
kę. Poznańska 28/30. 8399

Drmskę garderobę przyjmuję 
do szycia. Górna Wilda 107, 
m. 9. 8144

Kto przędzie wełnę? Oferty 
„Głos Wielkopolski** nr 8147.

Przedstawicielstwo na Zielo
ną Górę, Nową Sól przyjmę 
pokupnego artykułu. Oferty 
„Głos wielkopolski" nr 8172.

Peleryny, płaszcze gumowe
podklejam, naprawiam facho
wo. Jeżyce, Sienkiewicza 9 a, 
m. 17, II ptr. 8252
Posiadam w Gdyni lokal han
dlowy, oczekuję propozycji. 
Oferty „Par", Ratajczaka 7, 
pod nr 349. 8306

Reperacyjny warsztat maszyn 
biurowych, wykonujemy re
peracje fachowo. Obejmuje 
konserwację maszyn. W. Chrza
nowski, Plac Wolności 2, te
lefon 2865. 7506

Jedyny zakład w Polsce, wy
konujący zdjęcia barwne. — 
Zdjęcia poftretowe, technicz
ne (wnętrza, architektura), 
przezrocza reklamowe do kin, 
reprodukcje, powiększenia — 
oraz prace amatorskie. Zdję
cia wykazowe w 24 godzinach. 
Foto-Studio, Zakład fotogra
ficzny, Poznań, Walki Mło
dych 56,___________ • 7677
Wszelkie prace w zakresie 
blacharstwa i instalacji wyko
nuje sumiennie terminowa no 
wy otwarty zakład Karol Ku 
baszewski, mistrz blacharski 
Gen. Kosińskiego 8, m. 13.
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Obywatele kupcy i nzemieślni- 
cyl Obliczam podatki obroto
we i dochodowe, zakładam 
książki handlowe, piszę wnio
ski. Ceny przystępne. Śnia
deckich 30, m. 2. 7481

„Radiofal” naprawa radiood 
blorników, Poznań, Patr. Jac
kowskiego 52. 7887

Legitymacyjne zdjęcia w 24 
godzinach. Foto-Reporter Zie- 
lonacki. 27 Grudnia 16. 6305

Zapowiedzi
Spis zapowiedzi nr 130 45. Za
powiedź. Podaje się do ogól
nej wiadomości, że 1. kawaler 
Stanisław Jerzy Engelbrecht, 
rolnik, zamieszkały w Ocho-; 
dzy, powiat Wągrowiec, syn 
rolnika Józefa Engelbrechta 
i jego żony Augusty z domu 
Szmitka, zamieszkałych w Li
nii, powiat Morski; 2. panna 
Jadwiga Kotowska, bez za
wodu, zamieszkała w Ocho
dzy, powiat Wągrowiec, córka 
.-olnika Wawrzyna Kotowskie
go, zamieszkałego w Ochodzy, 
now, Wągrowiec, i jego zmar
łej żony Agnieszki z domu 
Makowska,' ostatnio zamiesz
kałej w Ochodzy, pow. Wą
growiec, chcą zawrzeć zwią
zek małżeński. Obwieszczenie 
zapowiedzi winno nastąpić w 
Zarządzie Gminnym Wągro- 
wiec-Południe, w gromadzie 
Ocbodza oraz w „Głosie Wiel
kopolskim”. Wągrowiec, dnia 
21- września 1945 r. Urzędnik 
.tanu cywilnego, w zastęp- 
stwie: Seyda. 8375
Spis, zapowiedzi nr 171/45. Za
powiedź. Podaje się do ogól
nej wiadomości, że 1. piekarz 
Zygmunt Jurga, nieżonaty, za
mieszkały w Błociszewie, po
wiat Śrem, poprzednio Falkcn- 
berg (Niemcy), syn kołodzieja 
Walentego Jurgi, zmarłego w 
Śremie, ostatnio zamieszkałe
go w Błociszewie i jego żony 
Franciszki, ur. Świadek, za
mieszkałej w Ślizowie, powiat 
Syców; 2. bez zawodu Wła
dysława Walkowiak, nieza
mężna, zamieszkała w Błoci
szewie, powiat Śrem, poprze
dnio Dusseldorf (Niemcy), cór
ka kolejarza Walentego Wal- 
kowiaka i jego żony Jadwigi, 
ur. Ratajskiej, zamieszkałych 
w Poznaniu, ul. Palacza 122, 
chcą zawrzeć związek małżeń
ski. Każdy, kto by znał 
przeszkody do zawarcia mał
żeństwa, zobowiązany jest za
wiadomić o tym niżej pod- 
jftsanego Urzędnika Stanu Cy
wilnego. Obwieszczenie zapo
wiedzi aastąoić winno w Gro
madzie Błeciszewo, Zarządzie 
Gminy Śrem, i czasopiśmie 
„Głos Wielkopolski". Śrem, 
dn. 24 września 1945 r. Urzęd
nik Stanu Cywilnego: podnis 
nieczytelny. 8373

Nr 134/45. Zapowiedź. Podaje 
się do ogólnej wiadomości, 
że: 1. obuwnik Afłtoni Hoff
mann, stanu wolnego, zamie
szkały w Gostyniu, svn zmar
łego robotnika Wojciecha 
Hoffmanna, ostatnio zamiesz
kałego w Gostyniu i żony 
jego Józefy, urodzonej Mar- 
kowiak, zamieszkałej w Go
styniu; 2. Janina Hojak, bez 
zawodu, stanu wolnego, za
mieszkała w Piaskach, cór
ka robotnika Jana Hojaka i 
żony jego Franciszki, uro
dzonej Lubińska, oboje za
mieszkałych w Piaskach chcą 
zawrzeć związek małżeński. 
Obwieszczenie zapowiedzi na
stąpić winno w Zarządzie 
Miejskim w Gostyniu, w Za
rządzie Gminnym w Piaskach, 
oraz czasopiśmie „Głos Wiel
kopolski". Piaski, dnia 2i 
września 1945. LTrzędnik sta
nu cywilnego Nowacki Fr.
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Nr 184'45. Zapowiedzi. Poda
je się do ogólnej wiadomości, 
że 1. nieżonaty Stanisław Dę- 

" , robotnik, nr. dnia 7

września 1915 r. w Wrześni, 
zamieszkały w Źabikow-e. Rej
tana 12, poprzednio w Lands
hut (Niemcy), syn zmarłego 
Wawrzyn* Dębińskiego, ostat
nio zim. we Wrześni, i tegoż 
małźonki-Marii z domu Wier- 
nickiej, zam. we Wrześni; 
2. niezamężna Stanisława Szy
mańska, bez zawodu, ur. dnia 
8 maja 1911 r. w Berlinie, za
mieszkała w Źabikowie, Rej
tana, poprzednio w Landshut 
(Niemcy), córka zaginionego 
Andrzeja Szymańskiego, ostat
nio w obozie koncentracyj
nym w Niemczech i tegoż mał
żonki zaginionej Adeli z do mii 
Marcz, ostatnio w obozie kon
centracyjnym w Niemczech, 
ebeą zawrzeć związek małżeń
ski. Obwieszczenie zapowiedzi 
nastąpić winno w Źabikowie. 
Wrześni i „Głosie Wielkopol
skim*'5'.'Żabikowo, dn. 26 wrze
śnia 1945 r. Urzędnik stanu 
cywilnego: Rymon-Lipiński.

8421

Urzędowe

Ogłoszenie. Sąd Grodzki w 
Szamotułach podaje do pub
licznej wiadomości, że nastę
pujące osoby wpisane do II, 
III, IV wzgl. uprzywil. grupy 
niemieckiej listy narodowej 
wniosły o wszczęcie postępo
wania rehabilitacyjnego: 1. 
Beyerówna Gabryela, ur. 27. 
i. 1908 w Poznaniu, córka 
Andrzeja i Władysławy z‘ d. 
Romacltiewicz, zam. w maj. 
Psarskie, pow. Szamotuły; 2. 
Kancerski Józef, ur. 25. 6. 
1882 r. w Cichmianie, pow. 
Koło, syn Józefa i Marii z d. 
Ryś, zam. w? Krzepko wicach, 
pow. Szamotuły; 3. Kancer- 
ska Anna z d. Muller, ur. 6. 
10. 1886 w Budenhcim (Niem
cy), córka Lorenza i Anny z 
d. Backer, zsm. w Krzeszo
wicach, pow. Szamotuły; 4. 
Lange ^.iselotta, urodź. 21. 2. 
1922 r. w Sarbii pow. Szamo
tuły, córka Ottona i Małgo
rzaty z d. Wilde, żam. w Sę
dzinach, pow. Szamotuły; 5. 
Brommer Zofia e d. Wendzik, 
ur. 16. 12. 1921 r„ Laski, pow. 
Ostrów - Mazowiecki, córka 
Franciszka i Aleksandry z d. 
Bałaś, zam. 1. 1. 1945 r. w 
Galowie, pow, Szamotuły, o- 
becnie Chlewiska, pow. Sza
motuły; 6. Malinowska Kazi
miera z d. Kotlińska, ur. 22. 2. 
1894 r. w Otorowie, pow. Sza
motuły, córka Teofila i Ag
nieszki z d. Majchrzak, zam. 
w Szamotułach — Rynek 45; 
7. Wiśniewski Jan, ur. 28. 4. 
1864 r., Grvzliny, pow. Ol
sztyn, syn Jdzefa i Teresy z 
d. Retkowska, zam, w Obrzyc- 
ku, pow. Szamotuły; 8. Wiś
niewska Elżbieta z d. Górska, 
ur. 29. 11. 1862 r. w Worytach, 
pow. Olsztyn, córka Michała 
i Anny z d. Błażejewska, zam. 
w Obrzycku, pow. Szamotuły;
9 Krystek Franciszek, ur. 25. 
12. 1899 r. w Grzebienisku, 
pow. Szamotuły, syn Wojcie
cha i ’Anny z d. Lehmann, 
zam. w dniu złożenia wnio
sku: Podrzewie - Huby, 1. 1. 
1945 r. Szamotuły, ul. Kościel
na 10, obecnie Otorowo, pow. 
Szamotuły; 10. Paul Franci
szek, ur. 4. 1. 1879 r. w Lip
nicy, pow. Szamotuły, syn An
drzeja i Wincenty z d. Pie- 
siecka, zam. w Lipnicy, pow. 
Szamotuły; 11. Paul Anna z d. 
Grzybowska, ur. 29. 5. 1898 r. 
w Sycynie, pow. Oborniki, 
córka Franciszka i Apolonii 
z d. Borowiak, zam. w Lip
nicy, new. Szamotuły; 12. Mle
czak Leon, ur. 18. 10. 1929 r 
w Nowym-Tomyślu, syn Fe
liksa i Karoliny z d. Hammer- 
ling, zam. w chwili pisania na 
niem. 1. nar.: Nowy-Tomyśl,
1. 1. 45 r. w Berlinie .obecnie 
Mały - Gaj, pow. Szamotuły. 
Wzywa się wszystkie osoby, 
które wiedzą o szkodliwej 
działalności wnioskodawców 
względem Narodu Polskiego 
aby o tym doniosły Sądowi 
Grodzkiemu w Szamotułach, 
ul. Dworcowa 25, nokói 2 do 
dnia 23 października 1945 r. 
Szamotuły, dnia 19 września 
1945 r. Sąd Grędzki k 366

Sprawy rehabilitacyjne. Sąd
Grodzki w Gnieźnie, Oddział 
dla spraw karnych, podaje do 
publicznej wiadomości, że na 
stępujące osoby: 1. Grzywa 
czewska Maria, urodź. 10. 3. 
1900 r., zam. w .Gnieźnie, ul. 
Trzemeszeńska 24; 2. Grzy-

aczewska Helena, uredz. 7.
8. 1923 r., zam. w Gnieźnie, 
ul. Trzemeszeńska 24; 3. Fi- 
sźerówna Irena, urodź. 26. 4. 
1924 r., zam. w Gnieźnie^ ul. 
św. Wojciecha 7; 4. Stamler 
Olga, urodź. 24. 3. 1899 r., 
zam. w Gnieźnie, ul. Wawrzy- 
niecka 24; 5. Seidler Gotlieb, 
urodź. 21. 1. 1925 r.. zam. 
w Gnieźnie, ul. Wawrzynie- 
cka 24; 6. Grauke Marta, 
urodź. 24. 1. 1869 r„ zam. w 
Gnieźnie, ul. Grzybowo 31; 
7. Frąckowiak Jadwiga, urodź. 
5. 4. 1908 r., zam. w Gnieź
nie, nl. Grzybowo 31: 8. Grau
ke Janina, urodź. 14. 6. 1928

zam. w Gnieźnie, ul. Grzy
bowo 31; 9 Ggilich Jadwiga, 
urodź. 12. 12. 1920 r., zam.

Gnieźnie, ul. Marcinkow
skiego 22; 10. Szarzyńska Mar
ta, urodź. 12. 2. 1909 r., zam. 
w Gnieźnie, ul. Sienkiewicza 
22; 11. Hucz Paweł, urodź. 
3. 2. 1859 r., zam, w Janko
wie dolnym, pow. Gniezno; 
12. Kucz Marta, urodź. 7. 9. 
1893 r., zam. w Jankowie dol
nym, pow. Gniezno; 13. Ko- 
strzewska Helena, urodź. 22.
9. 1872 r., zam. w Gnieźnie, 
ul. Czysta 2a, III gr.; 14. Lud
wig Berta, urodź. 22. 4. 1899 
r., zam. w Gnieźnie, ul. Trze
meszeńska 59; 15; Kotowicz 
Józef, urodź. 23. 5. 1897 r., 
zam. w Zdziechowie, pow. 
Gniezno; 16. Fabiś Natalia, 
uredz. Ź. 7. 1930 r., zam. w 
Jarząbkowie, pow. Gniezno; 
17. Frcyer Alwina, urodź. 
16. 6. 1866 r„ zam. w Gnieź- 
nie, ul. 3 Maja 56; 18. Babij 
Marianna, urodź. 8. 6. 1930 
r., zam w Fałkowie, pow. 
Gniezno; 19 Babij Regina, 
urodź. 20. 12. 1901 r„ zam.

Fałkewie, pow. Gniezno;
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20. Szondelmajer Fryderyk, 
urodź. 23. 10. 1878 r., zam. 
w Poznaniu, ul. Marsz. .Fo
cha 94; 21.' Szondelmajer Ju
lia, urodź. 14. 2. 1879 r., zam. 
w Poznaniu, ul. Marsz. Fo 
cha 94; 22. Budnyk Dymitr 
urodź. 16. 3. 1896 r., zam. 
w Kiszkowie, pow. Gniezno; 
23. Driesner Karol, urodź. 31.
5. 1876 r., zam. w Gnieźnie 
ul. Warszawska 38; 24. Za
krzewska Wanda, urodź. 19. 
4. 1924 r , zam. w Żydowic 
pow. Gniezno; 25. Zakrzewska 
Karolina, urodź. 23.10. 1881 r., 
zam. w Żydowie, pow. Gniez
no; 26. Holcer Franciszka 
urodź. 10. 1. 1900 r., zam. v» 
Gnieźnie, ul. Zielony Rynek 4; 
27. Holcer Henryk, urodź. 29. 
12. 1928 r., zam. w Gnieźnie, 
ul. Zielony Rynek 4; 28. Skib- 
ska Maria, urodź. 29. 8. 1886 r.. 
zam. w Dębnicy, p. Gniezno; 
29. Tamul Aleksander, urodź. 
3. 3. 1928 r., zam. w Gnieź
nie — Piekary 40; 30. Tamul 
Edmund, urodź. 9. 1. 1930 r., 
zam. w Gnieźnie — Piekary 
40; 31. Pęcherzewska Helena, 
urodź. 24. 4. 1924 r„ zam. w 
Powidzu, pow. Gniezno; 32. 
Splonrkowski Mateusz, urodź. 
7. 3. 1858 r., zam. w Gnieź 
nie, ul. Mieczysława 15; 33. 
Splonskowska Wanda, urodź
6. 12. 1868 r., zam. w Gnieź
nie, ul. Mieczysława 15, 34. 
Splonskowski Karol, urodź. 
2. 3. 1892 r., zam. w Gnieź
nie, ul. .Mieczysława 15, 35. 
Lauchstadt Tadeusz, urodź. 8. 
6. 1921 r., zam. w Gnieźnie, 
ul. Trzemeszeńska 59; 36. Go- 
ergens Elżbieta, urodź. 4.12. 
1883 r., zam. w Kłecku, pow.

-■Gniezno; 37. Preoss Elfrieda, 
urodź. 7. 4. 1915 r., zam. w 
Kłecku, pow. Gniezno; 38. 
Splonsko-wski Michał, urodź. 
24. 5. 1889 r. zam. w Gnieź
nie, ul. 3 Maja 18; 39. Splon- 
skowrka Adamina, urodź. 13. 
9. 1914 r„ zam. w Gnieźnie,
3 Maja 18 (III gr.); 40. Boldin 
Rudolf-Edward, urodź. 20. 10. 
1905 r„ zam. w Gnieźnie, ul. 
Sobieskiego 7; 41. Boldin Ida. 
urodź. 24. 3. 1912 r., zam. w 
Gnieźnie, ul. Sobieskiego 7; 
42. Boldin Jerzy, urodź. 24. 4. 
1930 r., zam. w Gnieźnie, ul. 
Sobieskiego 7, wpisane do 
II grupy niemieckiej listy na
rodowej lub zaliczone do jed
nej z grup uprzywilejowanych 
złożyły wnioski rehabilitacvj-' 
ne za nr: IV. R. 23, 31, 38, 
87, 89, 90, 93, 94. 101, 130, 131, 
137, 138, 140, 141, 142, 158,
173, 178, 179, 180, 194, 198,
202 — 205, 210, 217 — 219. 220 
222, 223', 229, 265 — 267/1945 r. 
Wzywa się wszystkie władze
i osoby, które, wiedzą o szko
dliwej działalności wniosko
dawców względem Narodu PoL- 
skiego, aby doniosły o tvm 
Sądowi w ciągu 30 dni od 
daty niniejszego ogłoszenia. 
Gniezno, dnia 25 września 
1945 r. Sąd Grodzki (Celiń
ski)- k 356

Ogłoszenie. Sąd Grodzki w Po
znaniu podaje do publicznej 
wiadomości, że następujące oso
by wpisane a) do drugiej grupy 
niemieckiej listy narodowej 
(Deutsche Volksliste) 1. Otton 
Herberg z Poznania, ni. Długa 
14, m. 9, ur. 13. 5. 1891 w Jer- 
ce, pow. Kościan, mieszkający 
w czasie wpisania na listę nie
miecką i w dniu 1. 1. 1945 w 
Poznaniu, ul. Woźna 16, m. 6; 
2. Otylia Strączkowska z domu 
Nowacka z Źabikowa, ul. Wojsk 
Polskich nr 6, ur. 12. 9. 1904 
w Tarnowskich Górach, miesz
kająca w czasie wpisania na 
listę niemiecką i w dniu 1. 1. 
1945 w Źabikowie, ul. Wojsk 
Polskich 14; 3. Maks Kruger z 
Poznania, ul. Marsz. Focha 41, 
m. 48, ur. 28. 5. 1883 w Kuś
nierzu, pow. Strzelno, mieszka
jący w czasie wpisania na listę 
niemiecką i w dniu I. 1. 1945 
w Poznaniu, ul. Małeckiego 18. 
m. 11; 4. Artur Friedrich Hoff
mann z Poznania, ul. Wyspiań
skiego 18. m. 5, ur. 28. 5. 1870, 
mieszkający w czasie wpisania 
na listę niemiecką i w dniu 1. 1. 
1945 w Poznaniu, ul. Walki 
Młodych 47; 5. Maria Hoffmann 
z domu Figas z Poznania ur. 
25. 10.. 1888 w Szamotułach, 
mieszkająca w crasie wpisania 
na listę niemiecką i w dniu 
1. I. 1945 w Poznaniu, ul. Wal
ki Młodych 47; h) do trzeciej, 
i czwartej grupy niemieckiej 
listy narodowej: 6. Paweł 
Estrich z Poznania, ul. Grun
waldzka 112. m. 2, ur. 17. 7. 
1901, mieszkający w czasie wpi. 
sania na listę niemiecką i w 
dniu 1. 1. 1945 w Poznaniu, ul. 
Kanałowa 12. m. 3; 7. Urszula 
Herberg z Poznania, ul. Długa 
14, m. 9, ur. 11. 12. 1928 w 
Poznaniu, mieszkająca w czasie 
nadania obywatelstwa niemiec. 
kiego i w dniu 1. 1. 1945 w Po
znania, ul. Woźna 16; 8. Maria 
Herberg z domu Bykol z Po
znania. ul. Długa 14. m. 9. ur. 
18. 8. 1891 w Poznaniu, miesz
kająca czasie wpisania* na 
listę niemiecką i w dniu 1. 1. 
1945 w Poznaniu, ni. Woźn* 16. 
ra. 6; 9. Władysław Gouda z 
Kościana. Rynek 12, nr. 9. 12. 
1929 w Rakoniewicach, pow. 
Wolsztyn, mieszkający w czasie 
wpisania na listę niemiecką i w 
dniu 1. 1. 1945 w Palędziu. pow. 
Poznań; 10. Łucja Gonda z 
Kościana. Rmek 12, nr. 5. 4. 
1929 w Rakoniewicach, pow. 
Wolsztyn, mieszkająca w czasie 
wpisania na listę ąiennecka i w 
dniu 1. 1. 1915 w Palędzin. 
now. Poznań; 11. Stanisława 
Gon<’a 7. domu Jader z Kościa
na. Rynek 12. ur. 25. 3. 1899 

Poznaniu, mieszkająca w cza
sie wpisania na listę niemiecką 
i w dniu 1. 1. 1945 w Palędzin. 
pow. Poznań; 12. Łucja Wol- 
szlagier z domu Wałendowska z 
Stęszewa, ur. 12. 12. 1904 w Ja
rocinie. mieszkająca w czasie 
wpisania na listę niemiecką i w 
dnin 1. 1. 1945 w, Stęszewie: 
13. Jan Wohrłcyier x Stęszewa, 
ur. 19. 5. 1903 w .Marzeninie, 
pow. Gniezno. mieszk.aj'ący w 
czasie wpisania na listę nie
miecką i w dniu 1. 1. 1945 w 
Stęszewie; 14. Władv«ław Nar- 
wicz z Poznania, ni. Mate!ki 39.

1. ur. 31. 12. 1878 w Gdań- 
skn-Oliwa, mieszkający

sie wpisania na listę niemiecką 
i w duiu 1. 1. 1945 w Poznaniu, 
ul. Matejki 39, m. 1; 15. Ma
ksymilian Brcncz z Poznania, 
ul. Kościelna 22, m. 9, ur. 10- 
10. 1894, mieszkający w czasie 
wpisań a na listę niemiecką i w 
dniu T 1. 1945 w Poznaniu, ul. 
Sew. Mielżyńskiego 3, m. 1;
16. Leokadia Richter z domu 
Szeląg z Poznania, ul. Kręta 7, 
n?. 2, ur. 4. 8. 1908, mieszka
jąca w czasie wpisania pa list-, 
niemiecką i w dniu 1. 1. 1945 
w Poznaniu, ul. Kręta 7, za. 2;
17. Marcin Richter z Poznania, 
ul. Kręta 7, m. 2, ur. 6. 11-

* 1912 w Sarnowie, pow. Rawicz, 
mieszkający w czasie wpisania 
na listę niemiecką i w dniu 1. 1. 
1945 w Poznaniu, ul. Kręta 7, 
m. 2; 18. Wanda Schulz z domu 
Krylowicz z Poznania, ul. Gór
na Wilda 96, m. 7, ur. w Char- 
binie (Chiny), mieszkająca w 
czasie wpisania na listę nie
miecką w Poznaniu, ul. Party
zancka 6, a w dniu 1. 1. 1945 
w Poznaniu, nl. Wierzbięcice 
41a; 19. Elżbieta Matz z Pozna- 
uia, ul. Czesława 3, m. 14, ur. 
23. 5. 1904. mieszkająca w cza
sie wpisania na listę niemiecką 
i w dniu 1. 1. 1945 w Poznaniu, 
ul. Czesława 3, m. 14; 20. Jad
wiga Heinrich z Poznania, ul. 
Wały Jana III 10. m. 1, nr. 
13. 10. 1913 w Godziszewie, 
pow. Wolsztyn, mieszkająca w 
czasie wpisania na listę nie
miecką w Poznaniu, Plac Dzia
łowy 9, m. 5a, a w dniu 1. 1. 
1945 w Poznaniu, ul. Dzialyń- 
skich 10, m. 15; 21. Helem’ 
Grunz z Poznania, ul. Lipow 
12, ur. 15. 5. 1909 w Jarocinie, 
mieszkająca w czasie wpisań: 
na listę niemiecką w Gdańsku 
Oliwa, a w dniu 1. 1. 1945 w 
Poznania, ul. Wyspiańskiego 15. 
m. 13; 22. Irena Hundert z Po
znania, Rynek Śródeeki 7/ 
m. 14, ur. 24. 4. 1918 w Babi 
moście, mieszkająca w czasie 
wpisania na lis^ę niemiecką i w 
dniu F. 1. 1945 w Poznaniu 
Rynek Śródecki 7/8, m. 14 
23. Anna Feige z Poznania, ul 
Fabryczna 2a, m. 3, nr. 21 
1888 w Krotoszynie, mieszkają 
ca w czasie wpisania na listę 
niemiecką i w dniu 1. 1. 1945 
w Poznaniu, nl. Fabryczna 2a 
m. 3; 24. Helena Gruszka z do
mu Kordylewska z Poznania, ul 
Słowackiego 31/32, ni. 16.
10. 8- 1916 w Berlinie, mieszka
jąca w czasie wpisania na listę 
niemiecką i w dniu 1. 1. 1945 
w Poznaniu, ul. Spokojna 18, 
m. 9; 25. średziński Tadeusz z 
Poznania, ul. Górna Wilda 100 

4, ur. 1. 9. 1899, mieszka
jący w czasie wpisania na listę 
niemiecką i w dniu 1. 1. 1945 

Poznaniu, ul. Garbarska 1. 
m. 7; 26. Gertruda Hildebrandt 
z Poznania, nl. Chocimeka 32 
m. 4, ur. 28. 2. 1911, mieszka 
jąca w czasie wpisania na listę 
niemiecką i w dniu 1. 1. MM5 
w Poznaniu, ul. Listopadowa 7 
27. Zofia Gromadzińska z d. Ge- 
burt z Poznania, ul. Pamiątko
wa 27, ur. 14. 4. 1910 w Berli
nie, mieszkająca w czasie wpi
sania na listę niemiecką w Po
znaniu, ul. Pamiątkowa 27, ra 
4, a w dniu 1. 1. 1945 w Pozna 

1. Piaskowa 3. m. 17
28. Weronika Braunsdorf z d 
Smoguła z Poznania, ul. Marsz 
Focha 66, m. 13, ur. 14. 10. 1882 
w Kroczkach, pow. Wyrzysk 
mieszkająca w czasie wpisania 
na listę niemiecką i w dniu 
1. 1. 1945 w Poznania, ul. 
Wielkie Garbary 17, mi. 4; c) za 
liczone do grupy uprzywiłejowa 
nej przez okupanta: 29. Stani
sław Gorczyński, posiadający 
,.Kennkartę“ z Swarzędza, nl 
Rybacka 3, pow. Poznań, ur 
15. 3. 1882 w Swarzędzu, miesz
kający w czasie wręczenia wy
kazu w Zamościu, ul. Lubelska 
61, a w dniu 1. 1. 1945 w Swa
rzędzu pow. Poznań — złożyły 
wnioski o rehabilitację. Wzywa 
się wszystkie osoby, które wie
dzą o szkodliwej działalności 
wnioskodawców względem Naro
du Polskiego, aby o tym donio
sły natychmiast Sądowi Grodz, 
kiemu w Poznaniu, ul. Młyńska 
la, pokój 26. Poznań, dnia 24 
września 1945 r. Sąd Grodzki.
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Ogłoszenie. Sąd Grodzki w Ro
goźnie Wlkp. podaje do pu
blicznej* wiadomości, że nastę
pujące osoby: a) wpisane do 
drugiej grupy niemieckiej listy 
narodowej 45. Bruno Jahtu z 
Laskowa, pow. obornicki, ur 
8. 7. 1880 w Laskowie, pow. 
obornicki, (2. R. 64z45), 46. Zo
fia Jahnz z domu Mautaj^ z Las
kowa, pow. obornicki, ur. 9. 8. 
1885 w Bukowcu pow. wągro- 
.wiecki (2. R. 64/45), 47. Mar- 
garete Jahnz z Laskowa pow, 
obornicki, urodzona 7. 10.
1916 w Laskowie. pow. obor
nicki (2. R. 65/45). 48. Maria 
Wiese z Laskowa, pow. obornic
ki. ur. 25. 1. 1887 w Laskowie, 
pow. obornicki (2 R. 111/45), 
zamieszkali od 45 do 48 w cza
sie wpisania do niemieckiej li
sty narodowej i w duiu 1. 1. 
1945 w Laskowie; 49. Helena 
Keicher z Glęboczka. pow, 
obornicki, ur. 26. 2. 1918 w 
Kassel (Niemcy), zamieszkała w 
czasie wpisania do niemieckiej 
listy narodowej i w dniu 1. 1. 
1945 w Murowanej Goślinie, ul. 
Rogozińska 20 (2 R. 91/45) 
50. Katarzyna Lowenberger z d. 
Dorn z Tarnowa, now. obor
nicki, ur. 26. 10. 1883 w Jo- 
sepbesbergu (Małopobka) (2 R. 
103/451; 51. Helena Lowenber- 
ger z Tarnowa, pow. obornicki

14; 6. 1916 w Tarnowie
<2 R. 104N5), zamieszkałe 50 

51 w czasie wpisania do nie
mieckiej listy narodowej i w 
dniu 1. 1. 1945 w Tarnowie;
52. Antoni Jung z Połajewa, 
pow. czarnkowski. ur. 5. 3. 1886 
w Myrkowiczkach, pow. wągro- 
wiecki. zamieszkały w czasie 
wpisania do niemieckiej listy 
narodowej i w dnin 1. 1. 1945

Połajewie (2 R. 105'45);
53. Prakseda Bobrowska z d. 
Karolczak z Ryczywołu, urodź. 
2. 10. 1906 w brchowlcu, pow. 
chełmski, zamieszkała w czasie 
wpisania do niemieckiej listy 
narodowej w Fibenstock (Sa
ksonia), a w dniu 1. 1. 1945 
w Ryczywole (2 R. 117/45);

eza- 1 54. Joanna Kiesow z Ryczywołu,

ur. 18. 8. 1926 w Ryczywole, 
zamieszkała w czasie wpisania 
do niemieckiej listy narodowej 
i w dniu 1. 1. 1943 w Ryczywole 
(2 R. 118/45); 55. Helena Cze- 
szewska z Krosin, po*, czarn- 
kowaki, ur. 16. 8. 1391 w Po- 
pówku, pow. obornicki (2 R. 
119/45); 56. Ludwika Czeszew- 
slu z Krosin, pow. czarnkow- 
ski, ur. 13. 10. 1890 w Popówku, 
pow. obornicki (2 R. T20/45), 
zamieszkałe 55 i 56 w czasie 
wpisania do niemieckiej listy 
narodowej i w dniu 1. 1. 1945 w 
Krosinie; 57 Apolonia Nowak z 
domu Szalczyńska z Rogoźna 
Wlkp., ul Wiclko-Poznańskg 
21, ur. 8. 2. 1889 w Rogoźnie 
Wlkp., zamieszkała w czasie 
wpisania do niemieckiej listy 
narodowej i w dniu 1. 1. 1945 
w Rogoźnie Wlkp. (2 R. 143/45); 
58. Karol Steiflke z Pławna, 
pow. obornicki, ur. 21. 2. 1896 
w Kamińsku, pow. obornicki, 
zamieszkały w czasie wpisania 
dę niemieckiej listy narodowej 
i w dniu 1. 1. 1945 w Plawnie 
(2 R. 48/45); 59. Hulda Kaniew
ska z d. Knebel z Rogoźna, No
wy Rynek 3, ur. 26. 2. 1926 w 
Lipie, pow. obornicki, zamiesz. 
kata w czasie wpisania do nie
mieckiej listy narodowej w 
Wiardunkąch, pow. obornicki, 
a w dniu 1. 1. 1945 w Rogoźnie 
Wlkp. (2 R. 73/45); b) zaliczone 
do grupy uorzywilejowanej 
przez okupanta 60. Mikołaj 
Maksjanowiez z Murowanej Go
śliny, ul. Dworcowa 9, ur. 22 
12. 1901 (2 R. 126/45); 61. Bo-

ne, Gofliny, ,1. Ml,«,k. ,r^
E Z,’ \?28 w 

<2; R-„k.l. 84 . 80 w ez,»,e Kpl„rt, 
do niemieck.e, |i„, „.„aowoi 
. w dom 1. 1. 1945 » p,„aniB 
Za Bramką 4 m. 8, 86. Piotr 
K*ade- z Ryczywołu, urodzony 
29. 4. 1881 (2. R. l36/45), 87. 
Mana Kwade z Ryczywołu, uro
dzona 30 . 5. 1883 (2. R. 137/45), 
zamieszkali 86 i 87 w e2Mjc 
wpisania do niemieckiej listy 
narodowej i w duiu 1. 1. 1945 
Kiszewku pow. obornicki, 88. ■ 
Emilia W;eudlandt z domu Gra- 
bowicz z Skrzetusza pow. ®bor- 
oicki, urodzona 29. 9. 1360 w 
Węglewie pow. chodzieski <2. R. 
H4/45), 89. Mieczysław Weod- 
fandt a Sadów pow. poznański, 
urodzony 1. 1. 1904 w Skrzetu- 
szu p. obornicki (2. R. 147/45), 
zamieszkali 88 i 89 w ezasie . 
wpisania do niemieckiej listy 
narodowej i w dniu 1. 1. 1945 w 
Skrzetuszu. 90. Wincenty Śzal- 
czyński z Rogoźna, ul. Kościd. 
na 27. uradzony 30. 6. 1887 w 
Rogoźnie (2. R. 148/45), 91. Jan 
Konopa z Bndziszewka pow. o- 
bornicki, urodzony 28. 3. 1883 
w Oburżni-pow. szubiński (2. R. 
153/45), zamieszkali 90 j 91 
w czasie wpisania do niemiec
kiej listy narodowej i w <Jn.u 
1. 1. 1945 w Rogoźnie Wlkp. 
92. Joanna Samolińska z domu 
Ernst z Kamińska pow. obor
nicki, urodzona 24. 6. 1908 w 
Jachimówce pow. Włodzimierz 
Wołyński, zamieszkała w ezasie 
wpisania do niemieckiej lisiy

gdan Sawczyn z Murowanej Go- narodowej i w dniu 1. 1. 1945 
śliny, ul. Wodna 12, ur. 30. 8. i w Kamińsku, (2. R. 85/45), 9J. 
1929 w Murowanej Goślinie (2 ' Leon Fietz z Tłukaw pow. obor- 
R. 14/45), zamieszkali 60 i 61 ; nicki, urodzony 2. 2. 1871 w 
w chwili zaliczenia do grupy Tlukav/ach (2. R. 100/45), 94.
uprzywilejowanej i w duiu 1. 1. 
1945 w Murowanej Goślinie; 
c) wpisane da trzeciej grupy 
niemieckiej listy narodowej 62. 
Rozalia z Bukowskich Marska z 
Garbatki, pow. obornicki, ur. 
30. 8. 1892 w Budzyniu, pow. 
chodzieski, zamieszkała w cza
sie wpisania do niemieckiej li
sty narodowej i w dniu 1. 1. 
1945 w Garbatce (2 R. 16/45)f 
63. Regina Ireną Dahlke z Bia- 
łężyna, pow obornicki, urodzo. 
na 18. 12. 1924 w Brzeźnie Sta
rym. pow. wagrowiecki. zamie
szkała w czasie wpisania do nie
mieckiej listy narodowej i w 
dniu 1. 1. 1945 w Białężynie 
(2 R. 66/45); 64. Marta Wiese 
z d. Jurga z Zawad, pow. obor
nicki, ur. 15. 3. 1881 w Zawa
dach, pow. obornicki (2 R. 83/ 
45); 65. Jadwiga Wieae z Zawad, 
pow. obornicki, ur. 1. 11. 1919 
w Zawadach, pow. obornicki 
(2 R. 8-1/45). zamieszkałe 64 i 65 
w czasia wpisania do niemiec
kiej listy narodowej i w dniu 
1. 1. 1945 w Zawadach; 66. Wil
da Gronowska z d. Pohl w Tłu. 
kawach, pow. obornicki, ur. 27.
1. 1914 w Tłukawnch, pow. 
obornicki, zamieszkała w czasie 
wpisania do niemieckiej listy 
narodowej i w dniu 1. 1. 1945 
w Tłukawach (2 R. 93/45); 
67. Helena Liebich z d. May z 
Pławna, pow.* obornicki, ur. 17. 
12. 1886 w Kaliszu (2 R. 106/ 
45); 68. Katarzyna Steinke z d. 
Józefczak z Pławna. pow. obor
nicki, ur. 5. 11. 1990 w Mści- 
•zewie, pow. obornicki (2 R. 
145/45), zamieszkałe 67 i 68 w 
czasie wpisania do niemieckiej 
listy narodowej i w dniu 1. 1. 
1945 w Plawnie; 69. Maria Bu- 
chalska z d. Fietz z Ryczywołu, 
ur. 2. 2. 1907, zamieszkała w 
czasie wpisania do niemieckiej 
listy narodowej i w dniu 1. 1. 
1945 w Ryczywole (2 R. 108/45); 
70. Stanisław Szalczyński z Ro
goźna Wlkp. ul. Wielko-Pozuań- 
ska 21, ur. 28. 3. 1891 w Ro- 
goźnie (2 R. 114/45); 71. Ger
truda Dreger z Rogoźna Wlkp. 
ul. Czarnkowska 65, ur. 6. 10. 
1893 w Garbatce, pow. obor
nicki (2 R. 142/45); zamieszkali 
70 i 71 w czasie wpisania do 
niemieckiej listy narodowej i w 
dniu 1. 1. 1945 w Rogoźnie 
Wlkp.; 72. Łucja Kwade z Ry
czywołu. ur. 16. 4.7^1923. za
mieszkała w czasie wpisania do 
niemieckiej listy narodowej i w 
dniu 1. 1. 1945 w Kiszewku 
pow. obornicki (2 R. 138/45)
’3. Marta Janosz z d. Rosińska 

z Uchorowa, pow. obornicki, ur,
5. 10. 1904 w Białężynie, pow 
obornicki, zamieszkała w czasie 
wpisania do niemieckiej listy 
narodowej i w dniu 1. 1. 1945 
w Wojnowie, pow. obornicki 
(2 R. 146'45); 74. Klara Fiebig 
z domu Józefczak z Kamińska, 
pow. obornicki, nr. 12. 7. 1903 
w Murowanej Goślinie, zamiesz
kała w czasie wpisania do nie
mieckiej listy narodowej i w 
dniu 1. 1. 1945 w Kamińsku 
(2 R. 141/45); d) wpisane do 
czwartej grupy niemieckiej listy 
narodowej 75. Maria Cybort z 
domu Sayna z Rogoźna, ul. 
Wielko-Poznańska, ur. 27. 1. 
1901 w Kiszewie, pow. obornic
ki, zamieszkała w czasie wpisa
nia do niemieckiej listy narodo. 
wej i w dniu 1. 1. 1945 w Gar
batce (2 R. 22/45); 76. Jadwiga 
Zielke z domu Weisa z Głęboc
ka, pow. obornicki, urodzona 
12. 1. 1877 w Zdunach, pow 
krotoszyński (2 R. 88'45); 77. 
Kunegnnda Zielke z Głębocka 
pow. obornicki, ur. 2. 8. 1898 v. 
Głęboczku, pow. obornicki (2 R 
89/45), 78. Łucja Zielke z Głę- 
boczka pow obornicki, urodzo
na 31. 12. 1901 w Głęboczku 
pow. obornicki, (2. R. 90/45), 
zamieszkałe od 76 do 78 w cza. 
sie wpisania do niemieckiej li
sty narodowej i w dniu 1. 1. 
1945 w Głęboczkn. 79. Leon Bu- 
rhalski z Rvczvwołu. urodzony 
4. 11. 1901 '(2. R. 10745), 80. 
Edward Bnchalski z Ryczywołu, 
urodzony 6. 3. 1930 w Rvczvwo- 
e (2. R. 109/45), 81. Prakaeda

Rejewska z R»czvwołu. urodzo
na 9. 8. 1896 (8. R. 150'45). 82. 
Helena Ha1ex z domu Nowicka 

Ryćzywo^. urodzona 10. 3. 
1889 w Kąkolewie (2. R. 74/45).
83. Franciszek Masłek z Ryczy
wołu. urodzony 15. 11. 1865
2. R. 75/45), zamieszkali od 

’9 do 83 w czasie wpisania do 
iemieckiej listy narodowej i w

dnia 1. 1. 1945 r. w Bia! eżynie
84. Zofia Heft z domu Kłos ż 
Murowanej Gośliny, ul. Młyn
ka. urodzona 14. 5. 1896 w Ro

goźnie Wlkp. (2. R. 112/45),
85. Aleksander Heft z Murowa.

Antonina Fi^z z domu Roba
kowska z Tłukaw pow. obornic
ki. urodzona 17. 12. 1892 (2. R. 
101 z45), zamieszkali 93 i 94 w 
czasie wpisania do niemieckiej 
listy narodowej i w dniu 1. 1, 
1945 w Tłukawach. złożyły wni<|i- 
aki o rehabilitację. — Wzywa 
się wszystkie osoby, które wic. 
dzą o szkodliwej działalności 
wnioskodawców względem Naro
du Polskiego, aby o tym doni 
sły natychmiast Są-dowi Grodz
kiemu w Rogoźnie Wlkp., ul. 
Kościuszki 21 — pokój 3. — 9 
Rogoźno, dnia 14 września 1915 
r. Sąd Grodzki. ¥ k 367

Obwieszczenie. Na wniosek: ,1 
Edwarda Wendlanda nr. 12. 9. " 
1909 w Wolsku Nowym, syna 
Bernarda i Agnieszki z d. K-ze. 1 
szewska, zaiq. w Margonin^ 
wsi, p. Chodzież, Marianny 
Wendland z d. Gapa nr. 7. 12. 
1904 w Falkenbiirgu, córki Stą» ? 
nislawa i Emilii z d. Spring-^^ 
boru, zam. Margoninie wsi, 
pow. Chodzież, Anny Marii Zie- 
genhagen ur. 13. 9. 1925 r. w 
Margoninie, córki Juliana i Ja
dwigi z d. Jabnke. zam. w Mar. 
goninie, pow. Chodzież, Anny 
Hoffmann ur. 1. 3. 1925 r. w 
Grentowicach, córki Gnstawa 
i Katarzyny z d. Kopp, zam. 
w Szamocinie, pow. Chodzież, 
Artura Hoffmanna ur. 21. 6. 
1930 r. w Szamocinie, syna Gu
stawa i Katarzyny zd. Kopp<*<ł 
zam. w Szamocinie, pow. Cho
dzież wszczęto postępowanie 1 
rehabilitacyjne. Wzy#a aię 
wszystkie osoby, które wiedzą I 
o szkodliwej działalności wnio
skodawców względem Narodu 
Polskiego, aby o tym doniosły 
Sądowi w terminie do dnia 31 
października 1945 r. Margonin, 
dnia 20 września 1945 r. Sąd 
Grodzki.

OGŁOSZENIE. Sąd Grodzki w 
Grodzisku zawiadamia, że na 
wnioski następujących osób wpi
sanych do drugiej grupy nie
mieckiej listy narodowej: Ed
warda Draegera urodź, dnia 2.
7. 1890 r. w Anastazewie pow. 
Łęczyca^ syna Juliusza i Emilii 
z d. Schlecht, książkowego, za
mieszkałego w Grodzisku, w 
chwili wpisania na niemiecką li
stę narodową w Łęczycy, ul. 
Ozorkowska 10. Wandy Żurek 
z d. Gier, ur dnia 8. 1. 1902 r. 
w Trzciance pow. Nowy Tomyśl, 
córki Wilhelma i Emmy z d. 
Helmcben, mężatki, zamieszka
łej w Wojnowicach, pow. No
wy Tomyśl, obecnie przebywa
jącej w.obozie pracy w Lesznie- 
Gronowo. Ireny Żurek, ur. dnia 
7. 8. 1922 r. w Wojnowicach, 
córki 'Szczepana i Wandy z d. 
Gier, asystentki lekarskiej, za
mieszkałej w Lesznie ul. Sło
wiańska 15. w chwili wpisania 
na niemiecką listę narodową o. 
raz» w dniu 1. 1. 1945 r. w Woj
nowicach pow. Nowy Tomyśl. — 
wpisanych do trzeciej grupy nieę 
raieckiej listy narodowej: Zofii 
Thura, z d. Nowak, urodź, dnia 
11. 4. 1899 r. w Grodzisku, cór
ki Macieja* i Władysławy z d. 
Gundermaun. żony piwowara za
mieszkałej w Grodzisku, Ireny 
Tbuns, urodź, dnia 18. 9. 1923 r. 
w Grodzisku, córki Antoniego 
i Zofii z d. Nowak, zamieszkałej 
w Grodzisku, Haliny Franiea. u- 
rodzonej dina 2. 7. 1929 r. w 
Onalenicy, córki Zygfryda i Zo
fii z d. Nowackiej, camieszkałej 
w Opnłrnicy, — wpisanych do 
czwartej grnpy niemieckiej listy 
narodowej: Marii Baerwald z d. 
Kania, urodź, dnia 22. 9. 1914 r. 
w Rawiczu, córki Fianciszka i 
Antoniny z d. Majorczyk. wdo
wy. zaraieszk^ej w Grodzisku, 
Władysławy Hobeisel z d. Jasiń- 
•kiej, nrodz. dnia 24. .0 1«R6
r. w Grodzisku, córki Maicina 
i Wiktorii z d. Kiszwalter. mi
strzyni fryzjerskiej, zamieszka
łej w Grodzisku, Zofji Franiea 
z d. Nowackiej, urodź, dnia 28. •

r- w Rósitz (Niemcy', 
córki Wincentego i Józefy z d. 
Ziełnnackiej, bez zawodu, zam, 
w Opale niey. — wpisanej ' do 
Krupy uprzywilejowanej prz**s 
okupanta: Mieczysławy Ha!>’ń- 
skiej. nrodz. dnia 26. 11. 1926 
r. w Grodzisku, córki Antoniego 
i Zofji z d. Ziemek, kasjerki, 
zamieszkałej w Opalenicy. — 
wszczęte zostały postępowania 
rehabilitacyjne. Równocześnie 
Sąd wzywa wszystkie osoby, któ- 

wi*dzą o szkodliwej dzjpłtL 
nnści wvżej wymienionych wnio
skodawców względem Narodu 
Polskiego, aby o tvm niezwłocz
nie doniosły Sadowi. Grodzisk. • 
dnia .12 września 4945 r. S*d 
Grodzki. k 364
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